
SEGUNDA-FEIRA, 8-DE ABRIL DE. 1963CAPITAL FEDERALANO X - 68

SEÇÃO 1	 PARTE 11

DECRETO N9 46 237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

o

•MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

A-67-3.424 - Mandarino S.A. -
Corretora de Valóres e Câmbie -
Rio de Janeiro (GB).

A-67-3.589 - Henrique Guedes de

Sociedades _Corretoras
(GB).

a) Autorização para funcionar:
A-67-3.120 - Delfim Araujo -

Corretora de Valôres e Câmbio Li- men() - Corretora de Câmbio e Va-

mitada - Rio de Janeiro (GB). 	 lôres Ltda. - Rio de Janeiro ;GB).

Sociedades Distribuidoras
a) Atorlzaçáo para funcionar:

i A-68-765 - DIBRA - Distei:e:ido-
ra de Títulos e Valôree Mobilei:eus

f Limitada - Brasília (DF) .
A-68-878 - COFIMINAS - Dis-

tribuidora de Títulos e Valóres Mo-
: biliários Ltda. - Belo Horizont s. -
! (MG).
' A-68-909 - Produtiva - Dist • ibui-

\
'dom de Títulos, e Valôres Ne lenha-
rios Limitada - São Paulo (52).

GeReNefe DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 29-3-08, deferindo, na forma dos

pareceres, o •requerido nos processos
números:

Bancos de Investimento
a) Autorização para funcionar:
A-68-1.065 - Banco de Desenvol-

vimento e Investimentos COPEG So-
ciedade Anônima - Rio de Janeiro

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

gurança, Tráfego e Polícia das Estra-
das de Ferro, aprovado pelo Deirece•
ne 2.089, de 18 de janeiro de 1963;
considerando o exposto peia Seçiio dei
Fiscalização Técnica no Processo nú-
mero 10.224-67 e usando da atribui-

no item III do art. 176, da Lei nú- ção que lhe foi delegada, atraiess
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952, letra "h", do item I. da Portaria nú-
combinada com a Lei n 9 1.162, de 22 mero 435, de 2-9-67, do Sr. Direto:-
de julho de 1950, o Operador de Equi- Geral do D.N.E.F., recolve:

ADMINISTRAÇÃO DO ,PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 1 DE MARÇO
DE ! 1968

O Superintendente da Administra•
ção do - Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 69, do Decreto n9 48,270, de 4
de junho de 1960, resolve:

1,19 13.642 - Dispensar do cargo,
Indice VII, de Fiel do armazém 8
i4.28) 2e Inspetoria, o Conferente.
nível 18, matrícula n9 7.342, Artarioro
José da Costa, o qual pertnaneeeeá
lotado no armazém 22 (4.43i, 53
petoria.

N9 13.643 - Dispensar do cargo,
Indica VII, • de Fiel do armezem 11 9 4
(4.22), l e Inspetoria, o Cenferente.
nivel 18, matrícula n9 8.059, Oswal-
do da Silveira Leal, o qual parmane-
cerá, lotado na mesma dependência. e
designá-lo para exercer o cargo, n-
dice VII, de Fiel do armazém 8 (4.28)
23 Inspetoria (Cargo rIs . Conll nça
de designação Provisória) .

N9 13.644 - Designa: paial exer-
• cer o catgo, índice VII, de Fiel do
Armazém 4 (4.22) 19 Inspetoria
(Cargo de confiança de designação
Provisória), o Conferente nivel 18,
Christiano Rocha, o qual permane-
cerá lotado na Seção Comercial (4.3).

• N9 13.648 - Dispensar do cargo de
Fiel da Estação de Passageiros de
Cabotagem (4.34), o Conferente, ni-
vel 18, matricula 701, Alfredo Mene-
zes Ribeiro Coelho, o qual permane-
cerá lotado na mesma dependência.
- . João José Cavalcanti íle Atbu
quer que.

PORTARIA DE 5 DE MARÇO
DE 1968 •

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 69 do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

NP 13.653 - Exonerar a pedido, o
Guarda Portuário, nível 12-C, matei-

cula n9 '11358, Evaristo do Nascimen-
to, a partir de 7 de novembro ele
1967.

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1968

N9 13.671 - Demitir tiO Quadro de
Pessoal desta Administração o ser-
vidor Ayerton Chagas, Guarda Por-
tuário, nível 8, matricula 9.239, como
Incurso no art. 2z7, Itens III, IV e
X, da Lei n9 1.711-52.

PORTARIA DE 13 DE MARÇO
DE 1968

N9 13.694 Aposentar, a partir de
1 9 de abril de 1968, com fundamento
no § 19 do art. 177, da Constituição
do Brasil, combinada com as Leis
as. 1.156-50 e 3.906-61, e Lei núme-
ro 1.162 de 22 de julho de 1950, o
Opera(or de Carga, nvel 11-E, Ar-
naldo Gouveia da Cruz, matrícula
•19 5.500.

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1968

N9 13.695 - Demitir do e'eo de
Pessoal desta Adminisrtação o servi-
dor Walter da Silva Cerqueira, Ele-
tricista Instalador, nível 8, matrícula
n9 6.263; como incurso no art. 207,
item II, § 19 da Lei n9 1.711-52.

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO
DE 1968

O Superinterdente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
v	 das atribuiçáes que lhe confere
o art. 69, do Decreto ne 43.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

N9 13.705 - Demitir do Quadro de
Pessoal desta Administração, o ser-
vidor
Pessoal,

	 Ignácio Rodrigues,
Mecânico Operador, nível 9-B, ma--
ricula n9 7.372, como incurso no

item II, 19, do art. 207, da Lei nú-
mero 1.711-52.

1\T 9 13.706 - Aposentar a partir de
1 9 de abril de 1968, com fundamento

PORTARIA DE 27 DE MARÇO
DE 1968	 e

Q Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, as,are-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, no item 27, do Regimento
Interno e Regulamento do Pessoal
aprovados pelo Decreto n9 2.090, de
18 de janeiro de 1963, resolve:

N9 134 - Exonerar, a pedido, nos
têemos do art. 75, item I, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Raimundo Nonato Saatos do cargo de
Oficial de Administração AF-201.12-A,
do Quadro de Pessoal do mesmo De-
partamento. - Alvaro Gomes Bar-
bosa.

N9 3 -- Autorizar a construçae
uso de passagem de nível partieelar,
a título precário, no kin 587,716 do
Ramal de Panorama da Cia. Paelista,
de Estradas de Ferro, na forma do
projeto que com esta baixa, devida-
mente visado pelo Chefe da Seçã • es
Fiscalização Técnica. - Cesar
Moita e Silva.

59 Distrito Ferroviário
DEZE1‘.1 't", O

do Departamento Nacional de E,ra-,
das de Ferro, tendo em vista as dele-
gações de competência que lhe foram
atribuídas pela Portaria n9 412 ,Da,
de 22 de setembro do corrente ene a
a Circular n9 '77-DPL, de 22 de no-
vembro último, da Divisão de
emento, resolve :
N9 33 - Subdelegar compelêncie ao

Chefe da Seção de Administne
Oficial Adita. nível 12 - cl.
Cesar Gaivão 'Marinho para:

a) Conceder gratificação por s- s-
tituições;

b) Conceder salário-família;
c) Justificar faltas por doenças;
d) Justificar faltas por luto e g-
e) Emiti- notas de empenho do

acôrdo com a Portaria n9 271-DG ee
20-8-65. - João Gualberto Pinha ).

pimento de Carga e Descarga, nível
13-3, Amaro Martins, matrícula nú-
mero 5.675.

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1968

N9 13.708 - Aposentar a partir de
1 9 de abril de 1968, com fundamento
nos itens III dos arts. 176 e 178, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinada com a Lei n9 1.162, de 22
de julho de 1950, D Motorista de Má- PORTARIA DE 8 DE
quinas Industriais, nível 12-C, Leo-	 DE 1967
Mello Antônio Ferreira, inatrcula,nu- O Chefe do 59 Distrito Ferroveiria
nero 3.487. 

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Fiscalização
PORTARIA DE 29 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor da Divisão de Fiscaliza-

ção do Departamento Nacional de Es- O
iradas de Ferro, considerando as de- Vias
terminaekee do Regulamento para Se- cão

- -
CONSELHO NACIONAI.

DE PORTOS E VIAS
NAVEGÁVEIS

REsOLUÇA0 N9 472.4-68
Em 19 de janeiro de 1968
Cnselho Nacional de Portos e
Navegáveis, no uso da eine: -

que lhe confere a alínea d c.)



762 Segunda-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1968
-

r AS Repartições Públicas de-
ruão entregar na Seção de Co-
minicações do Departamento de
In prensa Nacional„ até às 17 ho-
116 3. o expediente destinado à pu-
bl cação.

— As reclamações pertinentes
iatéria retribuída, nos casos de

êt. '-o ou omissão, deverão ser
tõ .muladas por escrito à Seção
de , Redação, até o quinto dia útil
s,ubseqüente à publicação no
clr7ão oficial.

A Seção de Redação fun-
ck na, para atendimento do publi-
co de 11 ás 17h30 min.

— Os' originais, devidamente
ap enticados, deverão ser clactilo- Capital

gr, fados em espaço dois, em uma Semestre
só lace do papel, formato 22x33; Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
aa.vadas por quem de direito.	 Ano

As assinaturas podem ser
tonadas em qualquer época do
an), por seis meses ou um ano,
ex .eto as para o exterior, que
senpre serão anuais.

, — As assinaturas vencidas po-
derão ser .swzpenscis sem prévio
aviso.

OIRIETOR CERA. — Para evitar interrupção
reme.ssa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve

o.c.. o. eseçAo OS ~AÇU) solicitada com antecedência
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias.

na
rc-
Ser
de

FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior.:
Ano 	  NCr$

A remessa de valores, sem,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

27,00
13,50

— Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Repartira
ções Pablicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe,
vereiro,

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os solin
citarem no ato da assinatura

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CREPE CO SERVIÇO on PVISLICAÇO5E5

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
saçÂo PARTE II

órgão destinado às pudicações da adtninistracão descentralizada

Impresso nas climas do Departir.,,nnto cie Imprensa Nacional
ditnalL n A

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PIIITTCULARES

e Interior:
	  NCr$ 18,00

NCr$ 36,00
Exterior:
	  NCr$ 39.00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por erro, se de anos anteriores.

RESOLUÇÃO N9 473.3-63
Em 23 de janeiro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 9 9 do
Decreto-lei n9 185, de 23 de fevereiro
de 1967, tendo em vista o que consta
dos Processo CNPVN-131-66 e ....
DNPVN-16.874-67 e o que ficou de-
liberado na sua 473o Reunião Ordi-
nária, realizada no dia 23 de janeiro
de 1968, resolve

Aprovar o Termo n9 67-67, de 29
de dezembro de 1967, Aditivo ao
Termo de Ajuste de 29 de março cia
1966, aprovado pela Resolução nu-

mero 376.8-67, dt 3 de fevereiro de
1966, deste Conselho, referente as
obras de execução do enrccamtento
de contenção de terrapleno do novo
trecho do Cais do Pôrto de Angra
dos Reis, no Estado do Rio de Ja-
neiro, no valor de Ner$ 452.000 00
(quatrocentos e sessenta e dois mil
cruzeiros novos), a fim de prorrogar,
por mais 4 (quatro) meses, o prazo
para a conclusão das obras e apro-
var o novo cronograma físico-finan-
ceiro.

Sala das Reun iões, 23 de jante,
de 1563. — H. Araujo Goes — Me-
noel M. de ArcUjo.

REEOLUÇÃO N9 473.4-68

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, o orçamento, no valor de .... I
Nen 10.430,00 (dez mil, quatrocen-
tos e trinta cruzeiros novos), sele-
rente á aquisição do imóvel situado
à Avenida Afonso Pena n 9 827 —
Pôrto de Santos, no Estado de Sao
Paulo, devendo a desyesa, depois de
devidamente comprovada, ser levada
à conta dos recursos do Fundo Por-
tuário Nademos.
II — Submeter a presente Reso-

lução à homologação ministerial, nos
termos do j 19 do Art. 69 da Lei
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 23 de janeiro
de 19e9. — H. Araujo Goes.

Em 23 de janeiro clè 1968
O Concelho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no 1130 da atribui-
ção que lhe confere a alinea "d"
do Art. 99 da Lei no 4.213, de 14
cie t	 teeti, tee -'1	 •-•, á
O gire consta do Processo CNPVN-

Att 99 da Lei número 4.213, de 14
de ,zvereiro de 1963, e de acôrdo com I
a.s ,nstruções baixadas pela Resolu-
çao ! n ,' 360.4-60, tent.o chi
rozá..a dos Processos CNPVN-81 .67 e 1
do >fido G-138 de 19 de janeiro
cot . .nte, bem como o que ficou deli- .
bd. , .io na sua 4729 Reunia° oraina-
ria, realizada no dia 19 de janeiro de
1968 resolve:

t ;— Autorizar o Diretor Geral do
Dep'eaamento Nacional de Portos e
Viti Nas- e. a cie:cisa:.
talai .nto a Jorge do Rego Monteiro
Favjret, Procurador Geral do mi mo
D.s. nii.atnento, no sa.or Ge 	
NOr 200,00 (duzentos cruzeiros no-
vos), para atender despesas que se
cla liguem no seguin.e 'tini cies
Insauções baixadas pela Resoluçao

119 ... 36.5-66, deste Conselho
0) . pagamento de despesas com

corri :ustiveis e matérias primas c::-
tina os às oficinas e serviços ¡naus-
trial do DNPVN, se as circunstan-
cias .assim exigirem.

II — A despesa correrá por conta
da categoria ecenomica 01,00 —
Comeustiveis e lubrificantes, do or-
çaitti alto do DNPN para o exercido
de 1[:38.

Se.a da.s Reuniões, 19 de janeiro
de 1)68. — H. Araujo Goes — Ma-
nov it I. de Araújo.

• !RESOLUÇÃO N 9 472.5-63
; Em 19 de janeiro de 1938

O Conselho Nacional de Portos e
Vias : Navegáveis, no uso aa atribui-
ção :que lhe confere a alinea "d",
do .. a 99 da Lei n9 4.213, ws 14 de.
feve,eiro de 1963, tendo em vista o
que 'consta dos Procesos CNPVN-
1691- '7 e DNPVN-523-68 e o que fl-
cmi edeliberado na sua 472 Reunia°
Orti :ráfia, realizada no dia 19 de ;Ia-
neis 1 de 1968, resolve:

I, — Autorizar o Diretor Geral do
Depertamento Nacional de Portes e
Vias' Navegáveis a conceder	 .,:,:u-; :-
mei to ao servidor Luiz Flemaque
Pasembo Targat, Chefe do Serviço
de 1. alações Publicas do mesmo De-
patt :tmento, no valor de NCr e ile0,1.e0
(ire . mil cruzeiros novosi, pare
atcr;_er às diversas despe es coa o
funr.""amer ) ,i esse óree-).

It k__ Determinar que o responsá-
vel ela gestão do suprimento apre-ji

sente ao Diretor-Geral do arparia-,
mento Nacional de Portos e Vias I
Navegáveis 06 balançes meneais cor-
respondentes, que servirão como'
prestação de contas.

III— A despesa corserá à conta
da Verba 3.1.4.0 — isneareos Diver-
sos — 13.00 — Outros Encargos —
01) — Despesas Urgentes de Qual-
quer natureza, do Orçamento det
DNPVN para o exerraeo de 1968.

Sala das Reuniões, 19 de janeiro
de 1068. — H. Araujo Goes — Ma-
noa I. cie Araujo.

RESOLUÇAC N 9 473.1 63
Em 23 de janeiro de 1968

O Consee, o Naciorc! de Portos e
Vias Navegáveis, no 1.150 cia atribui-
eão que lhe confere a almea 28 do
inciso B, do Art. 69 da Lei numero
e.213, de 14 de feverei.o de 19,3, ten-
do em vista o que consta dos Pro-
usos C. ,,t)/N-288--56 e DNPVN-
na sua 4734 Reunião Ordinária, rea-
lizada no dia 23 de janeiro de 1968,
resolve:

Tomar cenhecimento do ato cie
contratação cio pessoal temporário,
especializado ou não, necessário aos
serviços do Pôrto de ftajal, no Estado
ee Santa Catarina, en,....m..endo tra-
tar-se de matéria da eal.usiva alçada
do Direto: eleral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, em conformidade com /) Regi'-
mento Interno da Junta Administra-
tiva do referido põrio, ja aprovado
por este, Cceiselho atraves da Reso-
lud" o n9 410.2-67, de 9 de junho de
1967,

Sala das Reuniões, 21 de janeiro
de 1268. — H. Araujo-Go^,'; — Ma-
noel M. de Araujo.

RF,-23LUÇÃO N o 473.2 53
Em 23 de janeiro de 1938

O Conselho Nacien •t_ d Pertes e
Vias Navegáveis, no isso da atribui-
.eão que l t -ei ceniere o Art. 69, in-
etso B, ai-- a 1 da Lei n9 4.213, de
:4 de feve:Jiro de 1553, tendo em
vista o que consta eles Processos
CieViti- 8-C8 e TeNr • ,'N -13.531-67 e
o que ficeu delibe.rado na sua 473,
Reun.ão O dlnaria, realizada no dia
23 de te —reo do 1968, resolve:

I I — Ap sevar na forma proposta
pelo Diretor-Cieseal cio Depe.ramcnte

11-68 e do Oficio G-151, de 22 de
janeiro de 1963, do Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegeveis, bem como o que
ficou delibeeado na sua 473 9 Reunião
Ordinária, rea treada no dia 13 de
janeiro de 1968, resolve:

— Autorl'ear o Dieetor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis e conceder supri-
mento em ia .es do se —sesse ---
mirante Milton de Seareira .1.,cipes,
no valor de Neles' 3.0S1,0d (CO mil
cruzeiros nave;-), a um de atender
a despesas reservadas, no primeiro
trimestre de 1963.

II — Determinar que o responsá-
vel pela gestão do suprimento autori-
sacio satisiaea a exigencia legal da
prestações de contas;

III — A despesa correrá à conta
da categoria economica 3.1.4.0 —
Encargos Divere os — 07.00 — Ser-
viços de caráter secreto ou reservado,
do Orçamento do DNPVN para O
exercido de 1968 .

Sala das Reuniões, 23 de janeiro
de 1968. — I. Araujo Gocs — Ma-
noel M. de Araujo.

RESOLUÇÃO N 9 473.5.-68
Em 23 de janeiro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegaveis, no uso da atrioui-
çao que lhe confere a alinea "cl" do
Art. 99 da Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, tendo em vista o que
consta do Processo CNPVN-173-6‘ e
cio Onero 0-152, (12 22 de janeiro de
1568, do Diretor-Geral do Departa-
mento Nacionar de Portos e Vias
Naveeávcis, Pem como o que ficou
deliberado na sua 473 0 Reunião Or-
dinária, realizada no dia 23 de ja-
neiro de 1663, resolve:

I — Atitorieser o D:retor-Geral do
D,pr tainen..a	 de Portos
e Vias Na. seavtie a conceder su-
srimento ern Lavei. cio .Enenneiro

fiLMV.,ei nJ 1“ A _%,.st)	 _Jeira
no valor de NCre 200,00 (trezentas
cruzeiros novos), a -fim de atender
• despesas cie coministiveis, na via-
cem que laia a Sa'vador-Estado da
Sabia, para toma: parte na reunia°
d-?s Diretoresr .Regtonais do mesmo
e 

TI — Determinar que o responsável
pela gestão do suprimento autoriza-



nikt-febt 
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Abril do 1968 76‘.

outra classe de José Benedito Santos;
1. Benedito Pereira de Oliveira -

Agente de Estação F.104.10-B, matrí-
cula n9 51070, em vaga decorrente de
nomeação para outra classe de Bene-
dito Pereira do Amaral;

2. José Gomes - Agente de Es-
tação F.104.10-B, matricula no 17.610,
em vaga decorrente de nomeação para
outra classe de Arísio Gonçalves de
Araújo;

3. Paulo de Araújo - Cabineiro
F.115.13-C, matrícula n9 8.257, em
vaga decorrente de nomeaçto para
outra classe de João Gomes da Silva;

n9 5.257, em vaga originária de apo-
sentadoria de José. de Oliveira Santos;

2. Jorge da Silva Venga, matrícula
n9 5.202, em vaga originária de apo-
sentadoria de Francisco Atella;

3. Aloísio Nisto de Santana, ma-
trícula n9 10.503, em vaga originária
de aposentadoria de José Pereira de
Carvalho Filho;

4. Manoel da Costa Sobrinho, ma-
trícula no 6.861, em vaga decorrente
de ••promoção de Francisco Cornélio;

5. Benedito Renato Braga, matrí-
cula n9-11.669, em vaga decorrente de
promocão de José Alves Batista;

6. Olegário Coelho, matrícula nú-
mero 11.879, em vaga decorrente d
promoção de José Bueno Sobrinho; 1 O Superintendente da Viação Fér-

7. David Drumond, matrícula nu- rea Centro Oeste - Unidade de ope-
mero 15.351, em vaga decorrente de
promocão de José de Almeic'a;

8. Cristiano Pedro Teixeira, matrí-
cula no 9.836, em vaga decorrente de
prornocão de José Procópio;

Walfrido Bento de Novais, ma-
trícula no 4.375, em vaga decorrente
de promocao de Angelo Marafeli; 	 No 20-CA - De acôrdo com o que

10. Pedro Teodoro Ferreira, matri- dis põe o Decreto no 54.488, de 15 de
cula no 10.712. em vaga decorrente de outubro de 1934, nomear por acesso,
promoção de Sebastião • Maciel;	 no Quadro Extinto do Ministério dos

11. Antônio Marcelino BernardeS,
matricula n9 5.200. em vaza decorren-
te de promoção de José Martins de
Castro;
• 12. Francisco Bento Arantes, ma-

trícula no 9.727, em va ga decorrente Ar.209.10-B:
de promoção de José Augusto de Car- 1. Gilda Batista, ins'idcula mime-
valho,	 ro 19.912, ern vaga ori ginária de apo-

13. Manoel Ferreira de Melo. ma- sentadoria de Durval de rilmeida•
trícula n9 10.508, em vaga decorrente 	 2. Mireta. Ceroueira Dias, matri-
de promoção de Hylo Figueiredo Sa- cuia n o 14.810, em vara originária de
le aposentadoria de Antônio Tibúrcio

14. Américo Emídio da Silva So- Pinto;
brinho, matrícula n o 13.242, em vaga 3. Geraldo Orsint matricala núme,
decorrente , 'de promoção de João Do- ro 2.398. em vaga ori ginária de apo-
mingues Maciel Neto;	 sentadoria de Carlota, de Melo Santos:

15. joarmlin Pereira Braga. matri.- • 4. Neusa Pires Soro-rei, matrícula
cula no 5.235, em vaga . decorrente de n o 19.162, em vaga decorrente de pro-
promocão de Raimundo Assis Lima; morão de Abrir de Souza Murta;

16. Henrioue Braga Filho, matri- 5. Maria. Nilza Sioueira. Ferreira,
cula n9 9.941. em vaga-decorrente . de matricula n9 14.910, em vaza decor-
promocão de João Alves de Souza;	 li:eenirtae:	 promoção de Lourival Pe-

17. Pedro Emílio de Oliveira, ma-
trícula n9 . 5.324, em vaga decorrente 6. Aurora Veiga Aranha, matri-
de Promocão de Descartes Azevedo;	 cuia n o 19.132, em vaga decorrente de

18. Jovino Braga, matríCula núme_ Dromorão de Gemida d, Lorenzo;
7. Maria da Conceição D'Avila,ro 4.382, em vara decorrente de pie-

mocão de José Maria de Melo. .722_ matricula no 14. 1	m86, e vaga decor-
tio Ribeiro Gontijo.	

a
rente de promoc.ão J. ,ViceaJe Nigri:

8. . Braz Sorica Netto, matricula
no 17.823, em vara decorrente de pro-
moção de Geraldo Ribeiro;

9. Maria Ligia de Souza Resende,
rriariiícula no 802. em vara decorrente
de nromoc.ão de -Terezinria da Siquei-
ra Pontes;

10. !dia, de Souza Torres, matrí-
cula no 2.679. em vaga. decorrente de
nromoção de Maria Rufina Fortes Ri-
beiro;

11. Maria de Lourdà Aguiar Pilé,
matrícula no 414. em vara decorrente
de promoção de Ophélia Rodrigues Al-
bano;

12. Cecília Tavares da Veiga, ma-
tricula no 14.856. em va ga decorrente
de nromocão de Dulce de Castro;

13. Moacir Juliano Murta, matri-
cula no 14.928. em vara decorrente de
promoção de Leda Rocha Fornazier;

14. Ana Zita Miranda Rezende,
matrícula no 17.520, em vaga decor-
rente de promoção de Miguel Dias
Maciel;

15. Noeme Francisca. Naziazeno,

ret) satisfaça a exigência legal da
'prestação de contas .

M - A despesa correrá à conta
da categoria econômica 34.00 -
Combustíveis e lubrificantes, do Or-
çamento do DNPVN para ó exercício
Ele 1968.

Sala das Reuniões, 23 de janeiro
de 1968. - H. Araujo Goes - Ma-
noel M. de Araujo.

RESOLUÇAO N9 474.1-68
Em 26 de janeiro de 1968 -

O Conselho Nacional de Portos •e
Vias Navegáveis, no uso da atribui=
ção que lhe confere o Art. 99 do
Decreto-Lei ra 185, de 23 de feverei-
ro de 1967, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN-211-66
e DNPVN-2.770-67 e o que ficou de-
liberado na sua 470 Reunião Ordi-
riária, realizada nó dia 26 de janeiro
de 1968, resolve

Aprovar o Têrmo n9 65-67, de 20
de dezembro de 1967, publicado no
Diário Ofteial do Estado da Guana-
bara, de 4 de janeiro corrente, Adi-
tivo ao Têrmo de Ajuste sob o nu-
mero 24-66, de 19 de junho de 1966,
bem como aos Aditivos de 2 de março
de 1967 e 28 de julho de 1967, cele-
brado entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis e a
(Empresa Brasileira Engenharia e

Comércio S. A. para a execução da
dragagem de aprofundamento de um
trecho do .canal de acesso aos cais
de minério e carvão do Pôrto do Rio
de Janeiro, no Estado da Guanabara.

Sala das Reuniões, 26 de janeiro
de 1968. - H. Araujo Goes - Ma-
noel M. de Araújo.

RÉDE FERROVIÁRIA FEDERAL
SOCIEDADE ANÔNIMA

Viacão Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE 12 DE MARÇO

DE 1968
O Superintendente da Viação Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, e
tendo em vista a Lista de Acesso or-
ganizada pela Comissão designada pela
Portaria n9 5-CA-67, resolve:

N9 15-CA - De acôrdo com o que
dispõe o Decreto n9 54.488, de 15 de
outubro de 1964, nomear por acesso, no
quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III - (Rècle Mi-
neira de Viação), à classe de Feitor
de Turma Fixa F.125.7, a partir de
81 de março de 1956, os seguintes Tra-
balhadores de Linha F 126.4-B:

1. João de Souza - matrícula nd-
rnero 8.675, em vaga originária de
aposentadoria de José aladas do Nas-
cimento;

2. Ortiz Gonçalves - matrícula
119, 12.503, em vaga originária de apo-
sentadoria de Alb da Silva;
'. 3. José dos Santos Filho - inatri- PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
cula no 4 .035, em vaga originária de	 DE 1968
aposentadoria de Sebastião Caetano.

4. Antônip Inácio Ferreira, matrí- O Superintendente da Viação Fér-
ula no 11.627, em vaga ori ginária de rea Centro Oeste - Unidade de Ope-

aposen t adoria de Lourici Ribeiro; 	 ração da Rêde Ferroviária Federal
5. Mário Silva - matrícula núme. S.A., usando das atribuições que lhe

ro 12.388, em vaga originária de apo- confere o artigo 19 do Decreto .ime-
eentadoria de José Olímpio;	 ro 47.493, de 10 de marco de 1960, e

6. Geraldo Ped ro Besra - matrf- tendo em vista a Lista de Acesso or-
Cuia n° 9.325, em vara originária de ganizacia pela Comissão designada
aposentadoria de Francisco ' Lopes da pela Portaria no 5.CA-67, resolve:
Silva;	 ,	 N9 19-CA - De acôrdo com o que

7. Pedro Rocha de Faria - ma" dispõe o' Decreto n 9 54.488, de 15 de
tricula n9 10.355, em vaga originária outubro de 1964, nomear por acesso,
de aposentadoria de Benedito Cristino no Quadro Extinto do Ministério dos
Alves;	 Tranportes - Parte III - (Rêde Mi-

8. Ideiem Costa - matrícula nú- neira de Viação), à classe de Contro-
rnero 16.178 - em vaga decorrente de 'odor do Movimento de Trens 	 -
nomearão para outra classe de José F.110.14, a partir de 31 de março de
Arnaldo da Silva. - Júlio Ribeiro 1966, os seguintes servidores:
Gontijo. .	 1. Luiz Goulart - Cabineiro 	

PORTARIA DE 19 DE MARÇO	 F.115.13-C, matricula no 8.625, em
DE 1968

	

	 vaga decorrente de nomeação para ou-
tra classe de Hely Gomes da. Siiva;

O Superintendente da Viação Fér- 2. José Corsini de Gatini -- Cabi- matrícula no 17.857, em vaga decor-
rea Cenigo Oeste - unidade de Ope- ne i ro Pg1 1 ç.13-C. matr icula no 5.573, rente .de promoção de Geraldo Corrêa
raçãa da Récle Ferroviária eederal em vaga decorrente de nomeação em Dolabela;

F.104.10-B.	 6. Ernani Silva - Agente de Es-
1. Pedro Pinto Paiva, matrícula tação F.104.10-B, matricula n 9 11.827,

em vara originária de aposentadoria
de Jose Pedro Pardini;

7. Geraldo Francisco do Nasci-
mento. Agente de Estacão F.104.10-B,
matrícula n9 1.253, ein vara decor-
rente de nomearão para outra classe
de Dominges Bento Graciano;

8. Iraci Freire - Agente de Esta-
cão F.104.10-B. matrícu'a n 9 17.933,
em vaga decorrente de nomeacão para
outra classe de Antônio Nicácio Dias;

9. Moacir Costa Lima Filho -
Agente de Estacão F.104.10-B, matri-
cula no 9.933. em vara decorrente de
nomearão para outra classe de Fran-
risco Sebastião. - Júlio Ribeiro Gon-
tijo.

S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, e
tendo em vista a Lista de Acesso or-
ganizada pela Comissão designada
pela Portaria n9 5-CA-67, resolve:

N9 18-CA - De acôrdo com o que
dispõe o Decreto n9 54.488, de 15 de
outubro de 1964, nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes - Parte III (Réde Mi-
neiro de Viação), à classe "A"-da sé-
rie de classes Chefe de Estação F.103,
a partir de 31 de iferço de 1966, os
seguintes Age ntes de Estação

Transportes - Parte III - (Rede Mi-
neira de Viação), à &esse "A" da sé-
ri p d o classes Oficial cio Administração
AF 201, a. pa rtir de 31 de março de
1956. Os sernintes Escriturários 	

rarao da Récle Fel-rosnaria Federal
S.A., -usando das a'ributeõss ode lhe
confere o artigo l o do Decreto nú-
mero 47.893, de 10 de março de 1960.
e tendo em vista a Lista de Acesso
organizada pela CCIIIi50 designada
pela Portaria n 9 5.CA-67, resolve:.

16, (léria Celeste de Mendonça,
matricula n9 278, em vaga decorrente
de promoção de Geni Saliba de Araújo.

17. Déa Ferreira Caldas, matri-
cula n9. 393, em vaga decorrente de
promoção de Francisco de Oliveira
Santos;

18. Pedro Duarte, matrícula ml-
mero 17.859, em vaga decorrente de
promoção de Iracema Alves Garcta;

19. Maria de Núria Ferrer Cabe-
leira matrícula n9 13.677, em vaga
decorrentã de promoção de Mauro
Azeredo Passos;

20. Ana Maria Fonseca, matricula
n9 12.906, em vaga decorrente de pro-
moção de Roberto Cruz;

21. Maria Graziela Torsani Duarte
matrícula n9 13.528, em vaga decor-
rente de promoção de Zélia Aguiar:*

22. Atalice Silvestre Penido, ma-
trícula n9 445, em vaga decorrente d4
promoção de Artur Rezende da Silva;

23. Clara de Assis Souza Guima-
rães, matrícula n9 17.828, em vaga de-
corrente de promoção de Maria-Silvei-
ra Soares Rodrigues;

24. Alcla 'Mordi de Pinho, matrí-
cula n9 386, em vaga decorrente de
promoção de Sales Pereira.;

25. Maria Martha, Medeiros, matrí-
cula no 418. em vara decorrente de
promoção de Ari Cintra;

26. Afonsina Fonseca Musa, ma-
trícula n9 12.630. em vaga decorrente
de promoção de Moisés Lima;

27. Vicente Dias Laxa, matrícula
no 2.736, eill vaga decorrente de pro-
moção de Gertrucles Efigênia Durães:

28. Maria -Ia, Penha Leite Tones.
matrícula n9 14.855. em vaga decor-
rente de promocão de Maria de Lour-
cies Duarte Moreira Penne;

20. Silvia Sá Cordeira. matrícula
n9 1.388. em vaga decorrente de pro-
moção de Elisa Caetano Batista;

30. Abralião Melchio Gonçalves,
matrícula no 4.572, em vaga decorren-
te de promoção de Laurinda Xavier
Guimarães;

31. Antônio de Oliveira, matricula
n9 3.885, em vaga decorrente de pro-
/florão de Ari de Oliveira Rios:

32. Alzira Teodoro da Costa Car-
neiro, matrícula no 759, em vaga de-
carrente de promoção de Maria das
Mercês Soares;

32. aleregles Rodrigues de Olivei-
ra Reis. matricula n9 220, em vaga de-
corrente de promoção de Humberto
Viria;

34. Ermelinda de Almeida Ricardo-
p1, matrícula no 311, em vaga decor-
rente de Promoção de Jaime Lima -
Júlio Ribeiro Gontijo.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO '
DE 1968

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rêde Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto nú-
mero 47.893, de 10 de março de 1960,
resolve:

N9 14-CP - Promover, de acôrdo
comn o artigo 29 da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, no Quadro Ex-
tinto do Ministério dos Transportes

Parte III - (Rêde Mineira de
Viação), a partir de 30 de junho de
1966, por antiguidade, os seguintes
servidores, nas séries de classes
abaixo;

I - Chefe de Estação - F. 103
-- De 13.B a 14.0

1. Renato Peixoto, matrícula nú-
mero 10.593, em vaga decorrente de
nomeação para outra classe de Jorge
Costa;

2. José Cipriano de Andrade, ma-
tricula no 8.262, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de
Tancredo Silva

Idem - De 11.A a 13.B
3, Dilermando Gomes da Silva,

matrícula no 10.694, em vaga decor-
rentes de promoção de Renato Peixoto:'

4. José Diamantino Pereira, matrí-
cula n9 5.035, em vaga decorrente de
pr,moção de José de Oliveira Leite.



7E4 Segunda-feira 8	 DINRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de 1968

3nero 18.375, em vaga decorrente de
, nomeação para outra c asse ae Job elo enc., , 	 ra Cardose;33. José Raleies da Silva, matricula

Mendes da Silva;

17. Oscar Gomes Guimarães, ma-
rsine Lanna, matricula ma-la;

' trmula n9 1.762, em vaga decorrente mero 1.419, em vasa decorrente denomeação para outra classe de Paulo
ae nomeação para outra classe ae Teodoro de Souza;
'aias Duarte Silva,	 Idem - De 9.B a 10.0
1 18. João Tavares, matrícula núme- 43.	 Ribeiro Rocha, matri-

cuia n9 2.552, em vasa aecorrente deco 6.770, em vaga decorrente de no-	
aleguei

neação para outra classe de Joaquim
Eduardo da Silva;	

promoção de Laer lele asclmento;

; 19. José Lopes, matricula número	 /X -c Carpir/W.7*o --A.601 -
'1.786, em vaga decorrere de nomea-	 De 10.0 a 12.D

I ao para outra classe de Geraldo de	 44. José Mozart da Silva, matricula
.3rito;	 n9 1.098, em vaga decorrente de no-
! 20. Antônio Calixto, matricula ml- meação para outra classe de Lázaro
•earo 8.433, em vaga decorrente de Ramos Pinto;
'.omeação para outra classe de Olavo	 Idem - De 9.B a 10.0

.3o2 ges	 45. José Nunes de Carvalho Neto,
21. Antônio Severino dos Santos, matrícula n9 2.649, em vaga decor-

inatrícula n9 3.034, em vaga decorreu- rente de promoção de José Mozart
12 de nomeação para outra classe de da Silva
denísio Marques;	 Idem - De 8.A a 9.8
1 22. José Celestino da Silva, matri- 45. Aquim do Nascimento) Silva,

cuia n9 6.771, em vaga decorrente de matricula n 9 14.278, em vagá decor-
3 °meação para outra classe de Raul rente de promoção de José Nunes de
itives;

trícula n9 3.347, em vaga decorrente
cp nomeação para outra classe de
.13 aquim Cesário;
' 24. Adalberto Braz do Carmo, ma-

teicula n9 8.797, em vaga decorrente
te nomeação para outra classe de Lá-
lzrei Marcelino da Silva;

Idem - De 10.A a 12.13
25. José Onofre dos Santos, metid-

a la n9 5.74, em vaga decorrente
ide promoção de Gustavo Rosa da
f Iva;

'26. Jaime de Paula, matricula nú-
raro 13.464, em vaga decorrente de
T:omoção de António Cecilio de Oli-
'v ara

.27. José de Oliveira, matricula ml-
ti aro 6.792, em vaga decorrente de
prernoção de José Teodoro;

9. Nordelinger Gomes Branquinho, n9 6.790, em v. p ea decorrente	 de

matricula n9 2.801, em .aga. decor_ promoção de Jose 
c 

:ara Maurício;o;

rente de nomeação para outra classe 	 V/ - Trabalhador de Link.: -
de Antônio Firmino Neto	 F.126 - De 3.A a 4.B

10. Sebastiáo Moreira Wiermann, 	 34. José Berrardes Filho, matri-
' Matricula n9 17.564, em vaga decors cuia, n 9 7.868, em vasa originária de
rente de nomeação para outra classe aposentadoria de Joaquim Ribeiro Di-
de Oscar Veloso da Silva;

. 11. José Mário, matricula número
16.490, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Joao

, Cristóvão da Silva
12. Florival de Souza, matrícula

n9 12.294, em vaga decorrente de no-
, meação para outra classe de Sebas-
tião Pereira da Silva;

III - Auxiliar de Trem - F.112
- De 6.A a 8.B

13. Oswaldo Teadozo ria Silva, ma-
tricula n9 14.211, em • varea originária
'de aposentadoria de António Antero
Ramos

IV - Cabineiro - F.115-1 	De 12.B a 13.0
14. Moacyr Moreira, matricula

mero 10.523, em vaga decorrente da
'nomeação para outra classe de José
Corsini de Gatini

Idem - De 10.A a 12.8
15. Amilcar Laudares Teixeira, ma-

'',ricula n9 872, em vaea decorrente de
?remoção de Maacyr Moreira.

V - Maquinista de Estrada de	
Sebastião de Paula;

- F.121 - De 12.B	
41. Geraldo Luis Barbosa, matri-

Ferro

	

	 cuia n9 8.483, em vossa decorrente de
a 14-C nomeação para outra classe de Vito-

' 16. Wilson Nascimento, matricula rio Montrezor Filho;
;19 8.430, em- vaga originaria de cepo-	 VIII - Impressor - A.407 -

.	 a 10.0sentadoria de A	
O

António Ramos R Voe- D	 a 12.D

aposentadoria de Jose Pereira cia Sil-
va;

6. João Agostinho de Alvareasea,
matricula n9 12.481, em vaea origi-
nária do falecimento de euventino
de Paiva Azevedo

7. Silvio Rodrigues da Oliveira,
matricula n9 19.055, em vaga decor-
rente de nomeaçáo para outra claese
de Milton da Silva;

8. Lázaro Marq.es, mat. cuia na-

- Guarda de Estaçãa - F.1.06	 28. Je.einto Padilha Filho, matri-	 Idem - De 9.B a 10.0I
- De 4.A a B	 cuia n9 Gare, e A va-A decorrente de ! 50.Jairo Marques da Silva, matei-

5. Vicente Eufrásio, masr.eula mi-	 S""`" Chave 	 n9 5.7e2,	 aga decorrente e e

mero 14.793, em vaea drailnala cie gamara?, matricula	 ! premoção de Francisco Ribeiro cia.	 '	 au• vemera 12..123, eati 	 est decorrente cie sina

3. 	 or	 de Campos, ma- Carvalho Neto;
1 2 José  F tunato

Idem - De 9.B a 10.0

35. José Domines:e da Cunha, ma- 	
54. José Alves, matrícula n't 10oes5,

tricula n9 17.772, em vaga originária emAntóni
vaea decorrente de premerão de

do falec,menta de Afonso Batista da 	
o Neri Dámaso;

Silva;	 Idem - De 8.A a 9.8
36. José da Silva, matricula ml-	 55. João Rodelgues de Souza. ma-

mero 16.417, era vala originária do triculan9 13.709, em vaea decorren-

X - Eletricista Operador -
A.803 - De 10.0 a 12.D

47. Joaquinl Sebastião Filho, ma-
tricula n9 6.923, em viten decorrente
de nomeação para outra classe de
Vicente Augusto de Souza

Idem - De 8.A a 9.B

promoçao d a C, x-:.,:.- o Ferreira;	 Idem - De 8'.A a 9.8
30. Ardivino see es de Souza, ma- 	 5t. Welter Carlos de Oliveaa, aia

tricula 119 3.714, em va.ea decorrente .trícula n t 16.229. em vaea decursa-
de premeção de Sebasdão Henrique ., to de prcraoção da Antena> Sebaetiao
Abranchee	 ;Pires;

31. Jese lhaz matricula n9 11.e33, .
em vasa durares te de promoção de 	 X// - Caldeireiro - A.17e1 -
Antônio de Sotea Coimbra	 De 8.A a 9.B

32. Altami.o R,beiro cia Silva, ma- l 52. José Geraldo Vilas Dose, ira-
ericula n9 13.451. em vaea decorreu- , lertcala n9 18.2 :e0, em Var., orisinaria
te de promoçao de Gonçalves Anta- de aposentadoria de Amando Per.a-

De 8.A a 10.B
40. Anisio Gomes dos Santos, ma-

n° 4.038, em vaga decarren-
e de nomeaçao para outra classe cie

GL.303 - De 7.A a 8.B

59. Otacílio Fe: !nandes da Costa,
matrícula n9 13.951, em vaea decor-
rente de nomeação para outra classe
d- Geraldo Paulo dos PL-'."=S03

60. António de Carvalho, matricula
n9 3.773, em reata decorrente de no-
meação para outra classe de Jose
Pinte de Oliveira

61. José Soares Barbosa, matricula
n9 18.292, em va e a decorrente de ro-
meação para outra classe de Jeão
Fraricieco de Andrade. --- Júlio Bi-
'seira Gontijo.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centrai Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federai
S. A., usando das atribuições que lhe
confere o artleo V do Decreto nume-
ro 47.893, de 10 de março de 1960, re-
solve:

N9 15-CP - Promover, no Quadro
Extinto do Ministério dos Transpor-
tes - Parte III (Rede Mineira de
Viação), de acôrdo com o artigo 29
da Lei n9 3.780, de 12 de julho do
1960, a partir de 30 de junho de 1966,
por merecimento, os seguintes servi-
dores, nas séries de clasees abaixo'
/ - Chefe de Estação - F.103 - De

13.B a 14.C:

1. Pedro Coutinho de Campos, ma-
tricula n9 9.778, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de
Carlos Diontio de Oliveira;

I 5. Mãrlo Fonseca de Aguiar, aia-.
tricitea n° 10.737, em vaaa decorrente
de prentoç .o de José Cipriano de An-
drade;
II - Cucteda da Estação	 F 103 -

De 9.A a 5.B
6. Geraldo Camilo Moreira, ma-

trícula n9 10.12à, em vaea originaria
ouaaosentadoria de José Maximtano
Ferrelra;

7. aleavino Domingos, matricun n9
16.011, em vaga originária de aposn-
tadorla de Virgolino Luiz Estevei;

8. Antemio da Aparecida Eutresio,
matricula n'? 18.738, em vaga decor-
rente de nomeação para outra classe
de Geraldo keirreira da Silva;

9. Ataide Gonçalves de Souza, ma-
tricula n' 14.23, em vasta decorrente
de nomeeçáo para outra classe de
Jose. Ar tento de Campos;

10. José Félix, matricula n9 19.054,
em vaga deeorrente de nomeação para,
outra cleseei de Marcos Carlos de

11. Jcs..5. Moura Sobrinho, matricula
n9 14.640, em vaga decorrente de no-
meação poaa (mera classe de Luiz Ri-
beiro;

12. Vieente Luiz de Faria, matraula
n9 19.639 em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de José
Parreira lamlaquias;

13. An.ã10 de Andrade Reis, ma-
tricula rk9 15.375, em vaga decorren-
te de nomeaçáo para outra classe de
Manoel Parreira de Almeida;

1e. Deraineos Elias de Morais, ma-
tricula n9 14.821, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de José
Martins Ceelho;

15. Tome Boxeies, matricula núme-
ro 6.443, era vis : a decorrente de no-
meação para outea classe de José Al-
ves Quentanilha;

16. o-esquiai.. da Cruz Matoeinnos,

ro 12.181, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de António
Ferreira de Araujo;

18. Antonio Alves de Matos, ma-
telcula n9 13.233, era vaga decorremo
de nemeaçao para outra classe de
Jose Coste. Sobrinho;

19. José Furtado Neto, matricule%
u? 12.351, em vaea decorrente de no-
meação para outra classe José Balare
Bernardo
III - Arxiitar de Trem - F.112 -

De 6.A a 8.B:
20. José Luiz Bitencourt Filho -

matricula n9 6.397, em vaga originá-
ria de aposentadoria de Geraldo Leo-
c!Ndio.

21. João Cardoso de Azevedo, ma-
tricula ne 12.636, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de José
Beraldo;

22. Luiz José. de Soutsa, matricula
n9 11.959, em vaea decorrente de no-
meação para outra classe de Jose Ma-
ria Seixas;
IV - Caneiro - F.115 - De 12.8

a 13.C:
23. Paulo Alves da Rocha, matri-

cula n9 6.820, em vaga decorrente de
nomeaçeo para outra classe de Luiz
Goulart;

24. Dieetiu Spuri, matrícula nume-
ro 17.881, em va rra decorrente de no-
meação para oulea classe de Paulo

, de Araujo;
Idem -- De' 10.4 a 12.B:

23. Eurieedes Moreira de Sã, ma.
trIcule IV 14.893, em vaaa decorranee
de promocr:o dv Paum Alves da Ro-
cha;

20. Lauro Menor, matricula núme-
ro 17.e97, eta vasa decorrente de pro-

! mação de Dirceu Spuri;
V - Maquinista de Est,ada de Ferro

- F.121 - De 12./3 a 14.0
27. Vicente de Paula, matrícula n9

8.423, em va-,a origin.eria de aposen-
tadoria cie Orlando Lopes dos San-

, tos;

XIII - Ferreiro - A.1703 -
De 10,.0 a 12.D

53. Paulino Agostini, matricula na-
mero 3.292, em vaga decorrente cie
nomeaçao para outra classe de Fábio
de Souza

falecimento de José Leonil Feriem- te de promoção de Benedito Lúcio da
des;

37. José Antônio Flávio, matricula 	 XIV - Soldador	 A.1706 -
n9 17.996, em vaga decorrente de	 Dc 10.0 a 12.D
nomeação para outra classe de João
de Souza 56. Alcina Ferreira, matricula me-

38 José Frendera da Silva, matri- mero 11.039, em vaga decorrente da
cala n9 17.923, em vaga decorrente nomeação para outra classe de J..S.a
de nomeação pata outra classe de Silva;
António Inácio Parreira; 	 Idem - De 9.13 a 10.0

39. José Faria Martins, matricula 57. Antônio José de Oliveira, ma-
n9 18.155, em vaia decorrente de no- tricula n9 2.524, em vaaa, decorrente
meação para ()titia casse de Pedro de promoção de Alcino te esteira;
Rocha de Faria;	 flem - De 8.A a 9.B

VII - Armazen ista - AF.102	 58. Lezaro Soares, matricula Mime-

• ,	 •

48. Daniel Antero de pouza, ma- 2. José de Oliveira Leite, mareula.
tricula n9 20.705, era vaea decorren- 119 1.342, em vaelt decorrente de no-
te de promoção de Antanio José de raeaem paia outra classe de Ne ne Len
Rezende;	 Pedrose;

Idem - De 11.A a 13.B:
XI - Pfecanico de Aparelhos e

Instrumentos - A.1303 -	 3. Jos	 M.e Geraldo de oraes, matri-
cula n 10.696, era vaga ore-anona de

De 10.0 a I2.D	 asessen cão ia de José Preeóple;
49. José Tornas Filho, matricula , 4. José l' endro. da Silva, ma aáula

n9 6.687, em vasa decorrente de no- n9 1.3:6, em vaea decorrente de pio--
meação para outra classe de Javeort moçeo de Pedro Coutinho de rrm-
Ma.condes	 t pos;

r0 li .717,decorren te
promoção de António Jese de Oli- matricule. n ? 12.318, em vaga decer-
%eira;	 , rente de nerneaçam para outra elas-

se de Migue' Mesquita;
XV - Auxiliar de Portaria -	 17. Remido Alves, matricula nanie-



Segunda-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Abril do 1968 766
_

Idem - De 9.B a 10.0
101. Benedito Lúcio da Silva, ma-

tricula n'? 5.698, em vaga decorrente
de promoção de Paulino Agostini,

Idem - De 8.A a 9.B
102. José Menezes Filho, matricula

n9 2.608, em vaga decorrente de pro-
moção de José Alves;

103. Geraldo Rodrigues Ohm ra,
matrícula n9 11.378, em vaga origna-
ria de aposentadoria de José Alves
Silva:

XIV - Soldador - A.1706 - De
10.0 a 12.D	 -e

104. Geraldo Ribeiro de Souza, ma-
tricula n9 2.446, em vaga decorrente
de nomeação para nitra classe de
Messias Gonçalves Mascarenhas;

lacra - De 9.B a 10.0
105. Sebastião Sotero, matricula n9

7.659, em vaga decorrente de promo-
ção de Geraldo Ribeiro de Souza;

28. Antônio Cecilio de
matrícula n9 3.709, em vaga originá-
ria de nomeação para outra classe de
Jcaquim Zacarias Corgozinho;

23. José Oscar Filho, matricula n9
8.794, em vaga decorrente de nomea-
ção para outra classe de Geraldo
Olímpio da Silva;

30. José Teodoro, matricida núme-
ro 5.841, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Oswaldo
de Freitas;

31. José Augusto Pereira, matricula
n9 8.791, em vaga, decorrente de no-
meação para outfa classe de Alencar
Fonseca de Almeida;

32. Sebastião Chaves matricuia ir?
8. ''7, em vaga decorrente de nomea-
ção para outra, classe de João Nasci-
mente; •

ate Sebastião liaimundo da Silva,
mzericula ne 5.906, em vaga decorren-
te de nomeação para outra classe de
Dente Manada.;

34. Geraldo Ferreira, matricula n9
8.437, em vaga decorrente de nomea-
ção para outra classe de Antonio
Rodrigues Bravo;

13. Sebastião de Oliveira, matricula
n9 3.050, em vaga decorrente de no-
meaçao para outra classe de Efrairn
Justino dos Santas;

33. Sebastião Henrique Abranches,
matricula n9 5.679, em vaga decorren-
te de nomeação para outra classe de
Jesus José ae Souza;

37. Norval Cassimiro Batista, ma-
tricula n9 3.358, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de -Ho-
rácio Bueno da Silva;

38. Antônio de Souza Coimbra, ma-
tricula n9 9.170, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de An-
gelino Ferreira Filho;

39. José Henrique da Silva Filho,.
matricula n9 3.718, em vaga decorren-
te de nomeação para outra classe de'
José Teodoro da Silva;

40. José Clara Mauricio, matrícula
I19 3.049, em vaga decorrente de no-1
meação para outra classe de Alberico'
Araunçao•

ai. Sebastião Couto, matricula n9
6.733, em saga decorrente de nomea-
ção para outra classe de Sebastião
Jcsé dos Santos;

-2. Gonçalves Antônio Manoel, ma-
tricula n9 6.975, em vaga decorrente1
de nomeação para outra classe de Po- i
líbio Luiz de Souza;

43. José Ramos da Silva, matricula I
I19 8.814, em vaga decorrente de no- I
meação para outra classe de Geraldo
Gonçalvee;

- De 10.A a 12.B:
44. Avenor TaVares Moreira; matri-

cula n9 11.248, em vaga originária de
aposentadoria de José Ambrecio.

45. João Vicente, inatricuia núme-
ro 11.211, em vaga originária de apo-
sentadoria de Oseatr Cândido Lemos;

46. Manoel Vicente Sobrinho, ma-
tricula n9 8.075, em vaga decorrente

. de promoção de Vicente de Paula;
47. Roberto da Silva Pedrosa, ma-

tricula n9 16.233, em vaga decorrente
de promoção de Wilson Nascimento,

48. Mauricio Dias de Carvalho, ma-
trícula n9 13.325, em vaga decorren-
te de promoção de José Oscar Filho;

49. Francisco José de Almeida, ma-
triculan9 13.687, em vaga decorrente
de promoção de Oscar Gomes Gui-
marães;

50. José Ferreira Gomes, inadecula
n9 6.777, em vaga decorrente de pro-
moeão de José Augusto Pereira;

51. Vicente de Paula Madeira, ma-
tricula n9 6.797, em vaga decorrente
de promoção de João Tavares;

62. João Antônio Justino, meara-
cuia n9 5.677, em vaga decorrente de
promoção de Sebriatião Raereurido da
Silva;

53. Mário Corrêa, matricula nume-
ro 13.120, em vaga decorrente de pro-
moção de José Lopes;

54. Salviano Adelino, matricida nt
5.748, em vaga decorrente de promo-
ção de Sebastião de Oliveira;

55. Paulo Jacintq do Couto, ma-
tricula n9 11.112, e vaga decorrente
de promoção de Antônio Calha°.

56. José Eugênio dos Santos, ma-
tricula na 8.583, em vaga decorrente
de promoção de Norival Cassimiro
Batista;

57. José Tiradentes de Abreu, ma-
tricula n9 15.756, em vaga decorrente
de promoção de Antônio Severino dos
Santos;

58. Euclides do Nascimento, matri-
cula n9 6,676, em vaga decorrente de
promoção de José Henrique da Silva
Filho;.

59. João Rodrigues, matrícula nú-
mero 14.317, em vaga decorrente de
promoção de José Celestino da Silva;

60. Benedito de Almeida, matricula
na 8.817, em vaga decorrente de pro-
moção de Sebastião Cbuto;

61. Francisco Mendes, matricula n9
3.716, em vaga decorrente de promo-
ção de José Fortunato de Campos;

62. Nilzo Jose de Santana, matri-
cula n9 6.796, em vaga decorrente de
promoção de José Ramos da Silva
• 63. Otávio Mendes Carneiro, ma-
tricula n9 3.042, em vaga decorrente
de promoção de Adalberto Braz do
Carmo;
VI - Trabalhador de Linha - F.126

- Lie 3.A a 4.B:
64. Josué Luiz do Prado, matricula

n9 19.100, em vaga originária de apo-
sentadoria de Sebastião Laurindo,

65. Oldemar Gomes Raposo, ma-.
tricula n9 19.328, em vaga originária
de aposentadoria de Luiz Lourenço;

66. José Francisco de Melo, ma-
tricula ne 17.812, em vaga originaria
de exoneração de Antônio Eduardo da
Silva;

67. José Bernardo da Silva, matri-
cula n9 15.695, em vaga originária de
aposentadoria de Antônio Pedro da
Saea;

-6,3. Gonçalves de Almeida, matri-
cula n9 19.454, em vaga originária de
aposentadoria de Benedito Rodrigues
Rocha:

69. Waldemar Pessoa da Silva, ma-
tricula n9 19.620, em vaga originária
do falecimento de Evaristo Teixeira
da Costa;

70. Sebastião Miguel da Silva, ma-
tricula n9 19.456, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de Or-
tiz Gonçalves;

71. João Mendonça, matricula nç
mero 15.876, em vaga decorrente de
nomeação para outra classe de José
dos Santos Filho;

72. Darei Alves Pereira, matricula
n9 19.489, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Mario
Silva;

73. Otacllio Arruda, matrícula nú-
mero 19.337, em vaga decorrente de
nomeagada para outra classe de Ge-
raldo Ptlro de Bossa;

74. Calixto Ferreira, Martins, ma-
tricula n9 10.423, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de
Idelvan Costa;

VII - A7-ritawnista	 AP.102 -
De 8 A a 10.B:

'75. Gabriel Pereira Carriço, matri-
cula n9 20.214, em vaga originária de
aposentadoria de Jorge Miguel Nepo-
muceno;

76. Alvaro Luiz da Silva, matricula
119 16.144, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Luiz Fer-
reira Pinto;

77. Deralcino Guimarães, matricula
ir? 16.226, em vaga decorrente de no-
meação para eutra classe de Evan-
dre Pessoa;

78. Luiz Bernardes de Aula, matrí-
cula n9 8.486, em vaga decorrente de
nomearão para outra classe de Ge-
raldo Frnjdio da Silva;

VIII - Impressor - A.407 - De
10.0 a 12.D:

79. Laerte Nascimento, matricula
ia9 1.423, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de José
Adelino de Oliveira;

Idem - De 9.B a 10.C:
80. Antônio Fernandes Costa, ma-1

trícula n9 13.670, em vaga decorrente
de promoção de Orsine Lama;

IX - Carpinteiro - A.601 - De
10.0 a 12.C:

81. José Camilo da Fonseca, matrí-
cula n9 2.263, em vaga originária de
aposentadoria de Duzolino José Car-
neiro;

82. Alexandre Qnueiríz Filho, ma-
tricula -n9 2.266, em vaga originária de
aposentadoria de Geraldo António de

lbCarvae;
Idem - De 9.E a 10.0

• 83. José Hipólito • de Oliveira, ma-

de promoção de José Camilo da Fon-
tricula n9 9.446, em vaga decorrente

seca;'
84. Alfredo de Lima Costa, matril

cula n9 5.915, e mvaga decorrente de
promoção de Alexandre Queiróz Fi--
lho; 

Idem - De 8.A a 9.8
85. Richilieu Toledo, matricula irá--

mero 20.138, em vaga decorrente de
promoção de José Hipedito dee
veira;

86. Joa.o António, matricula neil
mero 18.725, em vara decorrente de
promoção ae Alfredo de Lima Casta;
X - Eletricista Operador - 803 -

De 10.0 a 12.D
' 87. Manoel José do Lírio, matrícula
n9 7.726, em vaga decorrente de no-
meação paea outra classe de Carlos

ieLuiz Teei. a;
Mc .ri - De 9.B a 10.0

88. Pau:o da Silva, matricula nú-
mero 14.529, em vaga decorrente de
promoção de Manoel José do Lir;o:

89. Antônio José de Rezende, ma-
tricula 15.590, cm vaga decorrente de
promoção de Joagnim Sebastião Pi-
lho;

RUM,- De 8.A a 9.B
90. Manoel Dias da Cunha, matrí-

cula Ti'? 20.607, em vaga decorrente
de promoção de Paulo da Silva,
XI - Mecenico de Aparelhos e Ins-
trumentos - .A..1303 - De 10.0 a 32D

91. Francisco Ribeiro da Silva, ma-
tricula n9 5.744, em vaga decorrente
de nomueaçao para outra classe de
José Kersul;

92. Francisco José da Bôa Morte,
matrícula n9 3.'362, em vaga decorren.
de nomeação para outra classe de
Alberto Monteiro da Sé;

Idem - De" 9.B a 10.0
93. Olavo Alvarenga, matricula n9

8.359, em vaga decorrente de promo-
ção de Francisoo José da Boa Morte;

94. António Sebastião Pires, ma-
trícula n ? 3.366, em vaga deccnrente
de promoção de José Tomas Filho,

Idem - De 8.A a 9.B

rente de promoçao de Jairo Marques
da Silva;

96. Miiton Silva ae, Abreu, matrí-
cula n9 8.508, em vaga decorrente de
promoção de Olavo Alvarenga;
XII - Caldeireira - A.1701 - De

10.0 a 12.D
97. Paulo de Carvalho, matricula

n9 7.638, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Jose
Elias de Souza;

Mera- De 9 B a 10.0
98. Aiitenio Lemos, mat. ai lia nú-

mero 13.269, em vaga decorrente de
promoção de Paulo de Carvalho;

Idem - De 1:5.A a 9.8
99. Divino Antanio Pereira, matri-

cula n9 18.968, em vaga decorrente de
promoção de Antôni r Usarias;	 i

,

ookIdem - De 8.A a 9.3
106. Geraldo de Jesus, matricula

n9 14.593, em vaga decorrente de pra-
moção de Sebastião .Sotero;
XV - Aiàiliar de Portaria - CL.303

- De 7.A a 8.B
107.. José Luiz Nogueira, matricula

n9 13.006, em vaga decorrei-aia de no-
meação aara outra classe de-Seeas-
tão Ferreira dos Saniaes;

108. José Geraldo Vieira, matricula
ri'? 11.826, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Antônio
Rodrigues;

109. Osorio Nascimento Alvas, ma-
trícula n9 12.012, em vaga decorr.nte
de nomeação para outra classe de Ge-
raldo Esperidião;

110, Francisca Marques, Matricula
/19 20.511, em vaga decorrente de no-
meação para outra classe de Ene%
Raimundo;

111. José Artur, matricula n9 21272,
em vaga decorrente de nomeação para
outra classe de Benedito Franc:sso;

112. Raimundo Nonato Mendes, ma-
tricula n9 18.538, em vaga decorr
de nemeaçee paia outra classe
Gerson Tavares de Pinho. -
Ribeiro Gontijo.

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1968

XIII - Ferreiro - A . 1703 - De 10 . C
a 12.D

100. António Neri Diarnaso, matri-
cula n9 3.242, em vaga originária de
aposentadoria de Jeaguim José Mar-
tias;

0 Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
aeão da Rede Ferroviária Fe:lei al

S.A., usando das atribuições que Lie
confere o artigo 1.9 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de março de 1060, e
tendo em vista o que consta do ro-
cesso n.9 PAi41.183-68, resolve:

ma	 . , em vaga ecor-
95. reagoberto Ferreira Guimarães, hícula n.9 13.862, da classe "B" à
tr ícu a ri. 9 19 775 classe C da série de classes Mecâ-

nico de Máquinas A.1306„ no Qvaaro
Extinto do Ministériodos Transportes
n.9 4.CP-68, de 23 de janeiro de 1968,
publicada no Diário Oficial de 15 de
fevereiro de 1968 e Boletim da V.F.

' C.O. n.9 280, de 30-1-68, e, em con-
seqüência, promover por merecanerte
to, no mesmo Quadro, a partir de
de dezembro de 1965, à clasae "C" de
Mecânico de Máquinas, o Sr. Jcsé
Alves de Almeida, matricula número
11.713, na vaga deccrrente de'prom 3.çain de Joaquim Batista Leite.

morao de Rubem Rosa Ferreira, ma-

N.9 16-CP - De acôrdo com o que
dispõe o Decreto n.9 53.480, de 23 dejaneiro de 1964, em seu artigo 11 eparágrafo . , declarar sem efeito a pro-

Ainda em conseqüência ciaste ato apromoção de Carlos dos Santos, ma-
tricula n.9 16.415, da classe "A" à
clasee "B" da mesma série de cita ses,
constante da Portaria na 3 ca
pesea a ser em vaga decorrente dapreme-ao de José Alvos de Almeida.

"Zio Ribeiro Gontijo.
O Superintendente da Viação Fer-

re?. Centro Ocete - Unidade de Ope.
ração da Rede Ferroviária ae (lerei
S.A., usando das atribuições que Pie
confere o artigo 1,9 do Decreto núme-
ro 47.Pe3, de 10 de março de 1960„ e



411ÁRIO OFIC1AL (Sego 1 - Parte tf)
	

do 1913e1116  Segunda-feira 8

tendo em vista o que consta do proa!
cesso n.9 PA-41.188-68, resolve:

N. 17-CP - De acôrdo com o que
iiisptia o Decreto n•9 53.480 de 23 de
janeir de 1964, em seu artigo 11 e
paraa.alos, declarar sem eleito a proa
'moça( de José Alves de Almeida, ma-
tricult n•9 11.713, da classe "B" à
classe 'C ' da serie de classes Mecâ-
nico ( 3 Máquinas A.1306, no 'Quadro
Extint f co Ministério dos Transpor-
tes -a- Parte III - (Rede Mineira de
Viaçat censtante da Portaria nú-
mero ;-CP-68, de 23 de fevereiro de
19681 publicada no Boletim da VFCO
n.9 Ali, de 5 de março de 1968, e em
conseceiência, promover por mereci.
mento no mesmo Quadro, a partir
de 31 e março de 1966, da classe "B"

eine: e "C" do Mçcànico de Máqui-
nas, O Sr. José Pinto Ferreira Sobri-
nho. ndtrícula n.9 2.659, na vaga de_
correu e de promoção de Manoel Pe-
car da silva.

inci em conseqüência deste ate, a
promot áo de Jaime Roberto, matrícula
n.9 18. ;34, da classe "A" à classe "B"
da me; ma série de classes, constante
da Pen teria n•9 9-CP-68, passa a ser

veset decorrente da promoção de
José p . _eto Ferreira Sobrinho. - Júlio
,Ribeito Gontijo.

P014::. ARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O S perintendente da Viação Fér-
rea Ceaero Oeste - Unidade de Ope-
ração ia Rede Ferroviária Federal
S.A., ',sendo das atribuições que lhe
confete o artigo 1.9 do Decreto número
47.893, le 10 de março de 1960, resol.
ate:

NP 1 t-CP - Promover, de 4côrdo
bom o artigo 29 da Lei n.9 3780, de 12
de julho de 1960, no Quadro Extinto
10 Mm stério dos Transportes - Par-
te III - (Rêde Mineira de Viação),
rt partit de 30 de junho de 1966, por
Ontiguicade, os seguinte servidores,
nas ser es de classes abaixo:

- Agente de Estação
E.104 - De 9-A a 10-B

ww. Seeastião de Assis, matricula nú-
mero li .543, em vaga decorrente de
norneaç'.o para outra classe de Jorge
da Silvt Venga;

2. Reimundo Roberto Estevcs, ma-
tricula 1.9 14.067, em vaga decorrente
de nomeação para outra classe de (Ne-
Orlo Citelho;

3. Ak ebiades Corrêa da Costa, ma -
'cuia 1.9 4.511, em vaga decorrente
e nomeação para outra classe de
alfrida Bento de Novais;
4. Jo'l Soares, matricula número

,.p.010,, (na vaga decorrente de nomea_

C
ão par t outra classe de Francisco

nto !rentes;
5. Carlos Umberto Tomaz, matri-

bula np 18.751, em vaga decorrente de
210meael o para outra classe de Joa-
quim Pereira Braga;

6. Ca los Quezada Cesarini, matri-
kmla n.9 14.483, em vaga decorrente de
tiomeaçí o para outra classe de Manoel
da CoStt Sobrinho;

7. Wrldemar Alves Pereira, matri.
bula nP 12.289, em vaga decorrente de

omeaef o para outra classe de José
omes;
8. Einipedes Mendonça matricula

en.9 10.6-1, em vaga decorrente de no-
Meação para outra classe de Ernani

II - Escriturário
AI .202 - De 8-A a 10-B

11. A ônio Luciano, matrícula
Mero 19.924, em vaga decorrente de

omeaçà para outra classe de Gilda
Batista;

10. Gt stão Brant Fernandes, matri.
'infla n.4 17.185, em vaga decorrente de
alomeaçãa para outra classe de Neusa
pires So 'aggi;

11. Ne isa Santos Guimarães, matri-
laUla n.4 3.529, em vaga decorrente de
comeoteRf) para outra classe de Maria
tia Conerlição d'Avila;

12. Ed tardo Otávio de Vasconcelos,
Matricull nP 21.505, em vaga decor-

nomeação de Geraldo Otsini para ou-
tra classe;

20. Hélio Brunácio Pinheiro, matri-
cula n9 15.503, em vaga decorrente de
nomeação de Maria Nilza Siqueira
Ferreira para outra classe;

21. João Bernardes de Assis, ma-
tricula n9 19.703, em vaga decorrente
de nomeação de Aurora Veiga Aranha
para miara classe;

22. Nair do Carmo Carvalho Guerra,
matricula n9 19.520, em vaga decor-
rente de nomeação de Braz Surice
Netto para outra classe;

23. José Luiz Mumz, matricula nú-
mero 20.357, em vaga decorrente de
nomeaçao para outra cresse de Maria
Ligia de Souza Rezende;

24. José Gonçalves Berges Sobrinho,
matricula 11 9 12.605 em vaga decor-
rente de nomeação de Maria de Latir-
des ,Aguiar Pile) para outra classe;

25. Mário Fornazier matricula nú-
mero 17.518 em vaga decorrente de
nemeaçáo de Cesei ia Tavares da Veiga
para outra classe;

26. Olivedo Coelho matrícula nú-
mero 11.563, em vaga decorente
nomeação de Ana Zita Miranda de
Resende para outra classe;

27. An-õnio Toledo de Jesus, matris •
cuia IV 13.691, em vaga decorrente de
nomeação de Nome Francisca Na-
ziano para outra classe;

28. Sebastião Ramas de Oliveira
mat. n9 15.923, em vaga decorrente
de nomeação de Déa Ferreira Caldas
para outra classe;

29. Geraleo Ferreira da Silva, ma-
tricula n9 14.086 em vaga decorrente
de nomeação de Pedro Duarte para
outra classe;

30. Joaquim Xavier da Silva. metia-

31. Emílio do Espirito Santo pereira,
matricula n9 9.171, em vaga decorrente
de nomeação de Maria Graziela Tor-
sani Duarte para outra classe;

32. Carlos Carvalho Gonçalves, ma-
tricula W 18.055, em vaga decorrente
de nomeação de Clara de Assis Souza
Guímaraes para outra classe;

33. Antônio Mata Guimarites, ma-
trícula r3.9 12.974, em vaga decorrente
de nomeação de Alda l'ilordi de Pinho
par34a. o juotsréa cAnia

Icseet; o Filho, matricula
ia9 16.215, em vaga decorrente de no-
meaçao de Afonsuia Fonseca Muca
para outra classe*

35. Nelson Candido da Silva, ma-
trícula rrl 18.647, em vaga decorrente
de nomeação de Vicehte Dias Lera
para outra classe;

36. Haarlen Notoroberto, matrícula
n9 11.906, em vaga decorrente de no-
meação de Silvia Sá Cordeiro para
outra classe;

37. Helio Araujo Sobrinho, matrícula
n9 20.035, em vaga decorrente de no-
meação de Abrahao Melchior Gonçal-
ves para outra classe;

38. Antônio eólio Rangel !Viela, ma-
trícula ris 18.545, em vaga decorrente
de nomeação de Alzira Teodoro da
Costa Carneiro para ouvra classe;

39. Nilza, Soreggi Borges, matricula
1-19 9.041, em vaga decorrente de no-
meação de Mercedes Rodriãues de Oli-
veira Reis para outra classe;

40. Celina Silva Caro, matricula
n9 3.375, em vaga originária de apo-
sentadoria de Wencesaii Miranda;

41. Isaac Gomes de Sá, matricula.
•n9 20.130, em vaga originária de exo-
• neração de Geraldo Pereira da Costa;

IV - Mecânico de Maquinas A.1306
- De 10.0 a 12.D

42. José de Souza, :natricula
mero 2.423, em vaga decorrente do
nomeaçao de Benedito Francisco dos
Santos para outra classe;

43. Joaquim Soares na Silva, matri-
cula n9 8.357, em vugs decorrente de
nomeação de Carlos A.ves de Faria
Neto para outra alasse'

44. Geraldo Lurano, natricula
mero 2.405, em vaga ecorrente de
nomeaçao de Geraldo Henrique do
Vale para oura classe;

45. Antônio Nloreira de Carvalho,
matricula n9 7.622, em vaga decor-
rente de nomeação de Antônio Ca-
indo de Almeida;

Idem - De 9. 11 a 10.0
40. Geraldo Balbi, matricula nú-

mero 1.714, em vaga decorrente de
promoção de Expedito Ferreira Vilela;

47. Walter José de Carvalho, ma-
trícula n9 12.357, em vaga decorrente
de promoção de Joaquim Soares da
Silva

48. Benedito Carvalho Silva, matrí-
cula n9 4.846, em vaga decorrente de
premeeao de Rodolfo Isolani;

43. Benedito Jose de Oliveira, ma-
t • icu ! a ir 13.573, em vila decorrente
de promocao de Ataaaits Moreira tie
Cari alho,

50. teimei de Onveira, rnafrlcula
n9 9.925, cru vagi decorrente de aro•-•
moçao de Jose Stveira;

Ictenz - De 8 A a 9.8
51. Jose Augusto de Oliveira. ma-

tricula ri , 16.770, em vaga, originaria.
de falecimento de J.-.é Fernandes
Teixeira;

52. 'rabias Ferreira R es, matricula
n0 1e.285, em vaga (à:carena-e de uro-
moçao de Frankl n Vda7 Domina', as;

atho53; . Aliciara Alves, mi ricula nu-
mero 20.0611 em vaea decorrente d
promoçao de Wa, ter José de Ca.va--

54. José Camilo da Silva, matricula
n9 13.085, em vaga deeoirente de pro-
moção de Benedito Carvalho Silva;

55. João Vitor Perene, matricula.
n9 16.685, em vaia decorrente de
promoção da Benedito José de Oh-
veira;

56. Láearo Leopoldino da Mata ma--
tricula n 9 17.932, em vrea decorrente
de nremeeão de roa aei de Oliveira.
- Júlio Ribeiro Gultik,

O Superintendente da Viação Férrea
Centro Oeste - Unidade de Operação
da Rêde Ferroviária Federal S. A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 19 do Decreto n 9 47.893,
de 10 de março de 1960, resolve

N9 19 CP - Prorraever, de acôrdo
com o art. 29 da Lei n93.780, de 12
de julho de 1960, no Quadro Extinto
do Ministério dos Transportes -
Parte III - (Rêde Mineira de Via-
ção), a partir de 30 de junho de 1966,
por merecimento, os seguintes servi-
dores, nas séries de classe abaixo:

rente de nomeação para outra classe, 7. José Soares da Silva, matricula
de Idia de Souza Torres;, n9 10.533, em vaga decorrente de no-,

13. Dorival Pereira, matricula nelat meação de Antônio Marcelino Bernar-
mero 9.158, em vaga decorrente de no, ! des para outra classe;
meação para outra clasee de Moacir I 8, Inácio Honorio de Oliveira, ma-
Julian° Murta;	 , tricula n9 19.534, em vaga decora

14. Eni Maciel da Silva, matrícula ' rente de nomeação de Manoel Ferreira
n.9 20.356, em vaga decorrente de noa! de Melo para outra classe'
merçlo para outra chisne de Cléria 	 9. Gilberto Ribeiro Silva, matrícula
Celeste de Mendonça; 	 n9 17.572, em vaga decorrente de no-

15. Sebastião Morais Sebrinho, ma- meação de Américo Emidio da Silva
trícula, n.9 16.365, em vaea, decorren- Sobrinho para outra casse;
te de nomeação de Maria de Núria , 10. Isnar Merehides Vieira, matrl-
Ferrer Cabaleiro para outra classe; • cula n 9 15.662 em vaga decorrente de

18. Minam Guimarães Mota, matri-a nomeação de Henrique Braga Filho
cula n.9 20.345, em vaga decorrente de para outra classe;
nomeação de Ateime Silvestre Penido	 11. .José Jerônimo Cassimiro de
para outra classe;	 Freitas matrícula 9 21.574, em vaga

17. Darioli José Sette, matricula núJ decorrente de nomeação de Pedro
21 

mero 2.890, em vaga decorrente de ralatlio de Oliveira para outra classe;
nomeação de Maria Martha Medeiros! 12. Edson Guimarães Pato, metia-.
para outra classe; cuia n9 0.245, em vaga decorrente de

18. Clovis Carvalho C fan a , matr nomeação de Jovino Braga para ou-
cula nP 18.546, em vaga decorrente de tia classe;
nomeação de Maria da penha Leite
Lopes parapara outra classe;.. . Gildo Evaristo, matrícula nn-

' mero 16.484, em vaga decorrente de19. Gumercindo Teixeira Marra, nomeação para outra classe de Bene-matrícula n.9 19.985, em vaga decora; dito Pereira de Oliveira;rente de nomeação de António de 14. Joaquim Alves Pereira, matri-Oliveira para outra classe; 	 cula n" 5.406, em vaga decorrente de20. Terezinha Viana Macedo matei- nomeação de Iraci Fretre para outracuia n.9 13.799, em va cas decorrente • classe;npmeação de Erinelinda de Almeida, 15. Raimundo Ferreira da Silva,
Ricardoni para outra classe. 	 matricula n" 19.283, em vaga decora

III - Mecânico de Máquinas 	 'rente de nomeação de Moacir Costa
A.1306 - De 10.0 a 12- D	 et-Filho para outra classe;

16. Sebastião Moreira Andrade, ma-21. Rodolfo Isolani, matricula nu- Otrícula. n 9 20.051, em vaga decorrentemero 2.383, em vaga decorrente de.
meaçãode Sebastião Jacinto do Comi- de nomeaçáo de Geraldo Francisco do

Nascimento para outra classe;to para outra classe;
22. José Silveira, inatricula número; // - Agente de Trem - F.111 -

4.439, em vaga decorrente de nomea. 	 De 12-A a 13.B
ção de João Gualberto Teixeira para 	 17. Expedito Cainargos Costa, ma-
outra classe.	 r tricula	 etia, em vaga originaria de

Idem - De 9.B a 10.0	 apeeentedoria de Sebastião Antônio
23. Carlos Sanc

mero	
Moreira;hes, matrícula m i-

16.205, em vaga decorrente dei	 .- Escriturário - AF.202 -
promoção de José de Souza;	 De II.A a 10.B24. Franklin Vital Domingos . nia.-
tnicula 	 1.722, em vaga decorreu- 1 18. Luiz Pimenta de Oliveira, ma-
te de promoção de Geraldo Luciano. tricula. IV 21.420, em vaga decorrente

Idem - De 8.A a 9.B	 de nomeação de Mireta Cerqueira
' Dias para outra classe;25. Cláudio de Almeida, matrícula

n.e 19.616, em vaga decorrente de

	

	 19. João Machado, ' matrícula ma-
nter° 17.683, em vaga decorrente dePromoção de Geraldo Balbi•

26. Pedro Lourenço de Souza, ma-
trícula n.9 19.161, em vaga decorrera
te de promoção de Carlos Sanches.

1 - Agente de Estação - F.104 -
De 9.A a 10.13

1. José Francisco de Assis, matri-
cula, ns 10.486, em viga decorrente
de nomeação de Pedro Pinto Paiva
para outra classe;

2. Raul Bretanha Santos matrícula
n9 14 010, em vaga decorrente de no-
meação da Aloisio Xisto de Santana
pura outra classe;

3. Nezil da Silva, matricula número
11.678, em vaga decorrente de nem-
ção ae Benedito Renato Braga para
outra classe;

4. Luiz Miguel de Souza, matricula
n9 10.668, em vaga decorrente de no-
meação de David Drumund para ou-
tra classe;

5. Edy Paulo Gomes Nogueira, ma-
triereia n9 19.285, em vaga decorrente
de nomeação de Cristano Pedro Tei-
xeira para outra classe;

6. Carmindo José, matrícu'a núnisre
17.618, em vaga decorrente de mona:- cuia n -' 15.269 em vaga cleeorrente de
ção de Pear° Teodoro Ferreira para nome:tette ee Ana Maria Fonseca para
outra classe;	 eu Lx.a clasee:



Segunda-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Abril de 1968 767
-4

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n i? 71, de 1968
PORTARIAS DE 1 DE ABRIL

DE 1968
O Presidente do Instituto de Pre-

Vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 700 - Dispensar, em virtude de
haver sido aposentado - Vicente de
Paulo Nascimento - Fiscal Adminis-
trativo de Obras, nível .3-B - ma-
trícula n9 1.911.948, da Função Gra-
tificada, símbolo 3-F, de kgente, da
Subagência de Juiz de Fera (MGFo),
da Agência do Estado de Minas Ge-
rais ‘(AMG), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais.

N9 '701 - Designar Wilma ria Paula
Lanha - Escrevente-Dactilógrafo, ni-
vel 7 - matricula n9 1.055.767. para
exercer a Função Gratificada, símbolo
2-F, de Agente, da Subagência de
Juiz de Fora (MGFa), da Agencia no
Estado de, Minas Gerais (AMG), do
Quadro da Administração dientral e
Órgãos Locais.

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuicão que
lhe confere o ortgo 17, do Decreto-

lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:	 •

N9 702 - Reintegrar, de acôrdo com
o disposto no § 29 do artigo 58, com-
binado com o artigo 59, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Marta Regina Villarinho de Oliveira
Gallo, no cargo de Tesoureiro Auxi-
liar de 19 Cátegoria, conforme esta-
belece o artigo 19, do Decreto-lei nú-
mero 146, de 3 de fevereiro de 1967.

N9 703- Designar Elizabeth Ramos
Montenegro - Assistente de Adminis-
tração, nível 16-B, matricula núme-
ro 1.391.096, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 16-F, de Encar-
regado da Turma de Revisão e Con-
trôle de Pagamento de Pessoal -
O. L. (GPN), da Seção de Revisão
e Contrõle dee Pagamento (GPS), do
Serviço de Pessoal (SGP), dos Servi-
ços Gerais de Administração (SG). do
Quadro da Administrarão Central e
órgãos Locais.

N9 705 - Homologar a Resolução
'Interna ARs - n9 13, de 8 de feverei-

ro de 1968, que designou Lêda Rodri-
gues Jardim - Escrevente Dactilo-
grafa nível 7, - matrícula número
1.050.365, para substituir Aline Wal-
trick Rodolfo, na Função ;ratifica-
da, símbolo 17-F, de Encarregado da
Turma de Pagamento de Benefícios
(RSL), da Seção de Seguro Social
(RSS), da Agência do Estado do Rio
Grande do Sul, do Quadro cia Admi-
nistração Central e órgãos imais, em
seus impedimentos eventuais

N9 707 - Dispensar, a pedido, Ma-
ria da Conceição Mendonça Alves --
Escriturário, nível 8-A, natrtcula nú-
mero 1.003.000, da Função Gratifica-
da, símbolo 17-F, de Encarregado da
Turma de Requisição (ATK), da Se-
ção Técnica de Farmácia (AFT), do
Serviço de Farmácia (AHF). da Di-
visão de Assistência Médico-Hospiía-
lar (DAR), do Departamento de As-
sistência (DA), do Quadro da Admi-
nistnação Central e órgãos Locais.

N9 '710 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o artigo 75, inciso r, da

Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
- Alfredo Cio daro, matricula núme-
ro 1.817.403, no cargo de Médico, ní-
vel 21-A, do Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais.

N9 '716 - Homologar a Reso'ad,ão
Interna APR - n9 4, de 1 de feverei-
ro de 1968, que dispensou Leo Choina
- Medico, nível 21-A - matrícula,
n9 2.130.392, da Função Gratificada,
simk)olo 3-F, de Chefe do Serviço
Médico Local (PRM), da Agência do
Estado do Paraná do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
•e designou Luiz Nunes Ribeiro, Mé-
dico, nível 21-A, matrícula n9 	
1.941.666, para exercer a mesma fun-
ção.

N9 717 - Homologar a R,esolucão
Interna APR - n9 5, de 1 de feve-
reiro de 1968, que dispensou Luiz
Nunes Ribeiro - Médico, nível 21-A
- matrícula no 1.941.666, de substi-
tuto eventual de Leo Choma, na Fun..
cão Gratificada, símbolo 3-F. de C1-2-
fe do Serviço Médico Local (PRM
da Agência do Estado do Paraná, do
Quadro da Administração "Jentral e
órgãos .Locais, e designou Germano
Carlos de Sá E'hlke - Médico, nível
21-A - matrícula n 9 1.395.643, rara.
exercer a meerna Funeão.
g/tira Ribeiro de Souza - Presidente
Substituto.

Na Portaria datada de 10 de janei-
ro de 1951, publicada no Diário ofi-
ciai de 3 do mesmo mês, e ano re-
ferente a Margarida Nogueira Adee-
dato, foi feita a seguinte apostila:
"Em decorrência da Portaria n.° 639.
de 14.9.66, publicada no Diário Ofi-
cia/ de 17.10.66, o símbolo em que
foi agregada a servidora Margarida
Nogueira Acleodato, passou a 9-F, a
partir de 14.7.66". - Em 22 de
março de 1988.

MINISTÉRIO DA-
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Apostilas	 _

Na Portaria de 10 de janeiro de 1 3 do mesmo mês e ano referente a
1951, publicada no Diário Oficial de !Margarida Nogueira

 ano,
	 foi

feita a seguinte apostila: "Fica re-
tificada a aeostila datada de 26 de
outubro de 1966, rara o fim de d -
rar que o símbolo em que a se- -
ra Margarida Nogueira Adeodate fel
agregada passou a ser 5-F, de redj •

-do com a Portaria n.9 .1") de 12.".".
eublicada no Diário °fina de 13 de
agôsto de 1965".

Em 22 de marro de 1968. - J^,7o
Augusto Seabra de Mello, Coordena-
dor Administrativo.

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Pernambuco, no uso de suas atri-
bulcões e, tendo em vista o que cons-
ta do Processo U.F.Pe. 2.888-68 re-
solve:

N9 101 - Transferir, na forma dos
artigos 27, 28 e 29 da Lei. número
4.881-A, de 6 de dezembro de 1965
(Estatuto do Magistério), da Fa-
culdade de Farmácia desta Universi-

dade, onde é lotado, para à Faculda-
de de Farmácia e Bioquímica da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do
Norte, Ivanildo Ribeiro Torres,
ocupante do cargo de Professor As-
sistente, código EC-503.20, da es,dei-
ra de Química Farmacêutica, Qua-
dro Unico de Pessoal da Universida-
de Federal de Pernambuco.

UNIVERSIDADE FEDERAL
LC RIO GRANDE DO NOR FE

PORTARIA DE 25 DE MARÇO-
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N9 126 - Admitir, de neônio cora
os artigos 27 e 28 da Lei n9 45'31-,
de 6 de dezembro de 1965, e Portar a
119 101, de 12-3-68, da Univers.dede
Federal de Pernambuco, a, transfe-
rência para o Quadro Unico do Pes-
soai da Universidade Federal do R'o
Grande do t rorte, de Ivanildo R 4t-i-
ro Torres, Professor Assistente, nivel
20-A, a ser lotado na Faculdad , de
Farmácia e Bioquímica. - Oncere
Lopes da Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

O Superintendente da Borracha,
Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 29 da Lei n9 5.227, de
18 de janeiro de 1967, e tendo em
vista deliberação do Conselho Nacio-
nal da Borracha, em 12 de março de
1968, resolve:

N9 4 - Instituir um Grupo de Tra-
balho com a incumbência de estudar
a armazenagem das Borrachas Vege-
tais de origem estrangeira a serem
importadas para formação do Esto-
que de Reserva;

IVIINISTERIO DA INDUSTRIA
E DO COMERCIO•

SUPERiNTENDÊNCIA DA BORRACHA

PORTARIA D. 27 DE MARÇO DE 1968

O referido Grupo de Trabalho, que 1. General Paulo Prado Pereira,
funcionará sob a coordenação do sig- Membro do Conselho Nacional da
natário, se constitui dos Senhores: Borracha;

2. Vicente Pereira Rodrigues, Re-.
máticos e Câmaras de Ar. - Cassio
Fonseca.
presentante do Banco da Amazônia
S. A.;

3. Hans Ludwig Aschermann, Re-
presentante da Indústria deArtefa-
tos de Borracha em Guiai;

4. Raul Alfredo Cardoso da Silva,
Representante da Indústria de Pneu-

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

.BANCO NACIOUAL DO DESENVOLVIMEITO ECONOFIIICO

Resumo de Ata da Nôna Reunião
Ordinária da Diretoria realizada a 4

de março de 1968
Sob a presidência do Dr. Jayme

Magrassi de Sá, acumulando as fun-
ções de Diretor-Superintendente, reu
niram-se, no décimo-terceiro andar
do Edidício número cinquenta e „rês
da Avenida Rio Branco, os Diretorer
do Banco Nacional do Desenvetvi
mento Econômico, Drs. Adalmiro
Bandeira Moura, Antonio Carlos Pl-

.	 mental Lobo, Hélio Schlitler Silva
e cel. Walter Baère de Araújo. -

Iniciada a reunião, foi, a seguir, apro-
vada a Ordem cio Dia. - Debatidos
os assuntos constantes da pauta, a
Diretoria decidiu: Processo número!
3.673-67 - Encaminhada ao C. A.

manifestação favorável à Introdução
de alterações nos Estatutos Socais
da Emprêsa. - Processo n93.527-57
- Reconhecido à funcionária o direi-
to de enquadramento no Grau ri',

por ocasião ue sua ,readmissão, de-
vendo ser expedidos os atos decorren-
tes desta decisão. - Proc. n9 2.299
de 1966 - nincaminhada ao C. A.
manifestação favorável à suplementa-.
ção, em NCr$ 7.64e:i0, em card-er ex-
crpcional, dos recursos concedidos
através de contrato firmado anteri-
ormente. - Proceeso n 9 1.021-6" -
Encaminhada ao C. A. manifestação
favorável à concessão de financia-
mento no valor de NCr$ 2.300 000,00.
- Proc. no 412-68 - Autorirado,
redução de garantia solicitada. -



dIARIO OFICIAL (Seçáo 1 — Parte	 11)	 AbrIf de 196'
_ _	 1

ReStint0 de Ata da DéelnUI-Segundal pelo Ene9 Pranciaet) J036 Teixeira
Reunido Ordinária da Diretoria IV/achado, Presidente da CCSO, pelo

realiutda a 25 de março de 1968 Procurador Aarion Manoel D'Avila,
Sob a presidência do Dr. Jayme pelos nes. msrabroa da CoMarina Fajardo-Balleiro de &momo e

Emissão Léa

at
ata.	 volvimento Econômico, Drs. Atalhai-	 a,arassal de Sá acumulando as iun-• Joaé Ferreira e pelo Administrada!"

çaas de Diretor-Superintendente — Humberto Lopes Potyeuara da Silva,
Resumo de Ata da Décima Retirado ro Bandeira Moura, António Carlos reuniram-se, no décimo-terceiro 	 , servindo de secretário. <,
Ordinária da Diretoria realizada a 11 Pimentel Lobta Hélio Schlittler Silva dar do Edificio número cinquenta e ! Declarada aber:a a sessao, o Senho:

de março de 1968	 e Cel. Walter Baare de Araújo. 	 três da Avenida Rio Branco, Douto- preaidente comunicou aos preacnteaIniciada a reunia°, foi, a seguir, — res Adalmiro Bandeira Maura, Ante- que a mesma 63 deatinava ao recebia
nio Carlos Pimentel Lobo, Helio Sch- , mento e abertura de a propostas da
littler Silva e Cel. Walter Baère de ' Tomada de Preços w 19-68, tendo
Are ijo. — Iniciada a reunião, toi, a comparecido e edtregue a proposta o
sanar, aprovada a Ordem do Dia. ' representante da firma: Sotedrag —
Debatidos as assuntos Constantes da Sociedade Técnica de Engenharia e
pauta, a Diretoria decidiu: Ia:mano! Dr ratgainagte•nmto Lstodb na., neste De-
n9 4.348-67 — Encaminhada ao C. pa
A. manifestação favorável à apiova-1 A proposta da firma inscrita, cm
ção de minuta de resolução, que da resumo, foi a seguinte:
nova redação ao item I do parágrafo Sotedrag — Sociedade Técnica de

1 9 do artigo 29 da Resolução nannezo Engenharia e Dragagem Ltda.:
5 Preço total dos serviços: laCr$288-61 daquele Colegiado. — Procea- r 267.640,00 (duzentos e sessenta e sateso ns 1.212-67 — Reiterado o enten-

dimento da Entidade sôbre as con- < mil, seiscentos e quarenta cruzeiros
dições dos Contratos 148-SF-BR e 148 1 Prazo para execução: 18 (dezoito)
OC . BR . — Processo n 9 10.552.65	 , meses.
Autorizada a substituição de fiadores. 1 Nada mais ocorrendo, o Sanhor
— Processo n 9 1.220.67 — Autoriza-1 Presidente encerrou a sessão às guin-
da a concessão de aval, até o 2ciiivit- ze horas. e , trinta minutos, autorizan-

do-me, como secretário, a lavrar a
presente Ata, que vai por mim a -
sinada e pelos demais membros da

para constar, eu, Antonio Ulsses de para constar, eu, Antonio Ulysses Car , Comissão.
-- Processo n o 3.647-67 — Reconhe- Castro, Secretário de Colegiado, la- valho de Castro, Secretário de Cele- 	 Rio de Janeiro, vinte e seis de mar-
cicia prioridade genérica ao setor, ri- vrei a presente ata. 	 giado, lavrei a presente ata.	 co de mil noveccntos e sessenta o
cando a decisão final do Banco na oito. — Humberto Lopu Potyguara

dependência do exame de projeto - --	 —	 i s ilva (Secretario). — Francisco Josó

ipecifico. — Processo n 9 2.654-67 —
Reconhecida prrioridade genérica, em
principio, ao setor, ficando o proa •
munciamento definitivo do Banco na 1
dependência do .exame de projeto es-;
pacifico. — Processo n9 4.505-67 —
Aprovada a concessão de colabora-
ção financeira no montante de alCr$ •
500.000,00. — Processo n a 2.077-66 ,
Autorizada a substituição de garan-
tias. — Processo n o 787-67 — Ema-
alinhada ao C. A. manifestação no
sentido de que: a) o Banco padaria,
um principio, vir a conceder os avais
solicitados, desde que cada caso es-
pecífico mereça aprovação do Senhor
Ministro do Planejamento e autori-
zação do Sr. Ministro da larizenda; e
b) as condições para a concessão de
aval deverão ser estabelecidas por
ocasião da aprovação pelo Banco da
cada projeto especifico. — Processo
p9 3.417-67 — Aprovada concessão de
colaboração financeira no montante
de Ner$ 2 milhões. — Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente de-
clarou encerrada a sessão. — E, pa-
ra constar, eu, Antonio Ulysses Car-
valho de Castro, Secretário de Cole,
alado, lavrei a presente ata.
Resumo de Ata da Segunda R:mitião
Extraordinária da Diretoria reali-ada

a 15 de março de :968

; .768 Segunda-feira 8

ções de Diretor-Superintendente, —
reuniram-se, no décimo-terceiro an-
dar do Edifício número cinquenta e
três da Avenida Rio Branco, os Dire-
tores do Banco Nacional do Desen-

INada mais havendo a tratar, o Se-
nhor Presidente declarou encerra aa
a sessão. E para, contar, eu, Antonio
Ulysses Carvalho de Castro, Secre-
tário de Colegiado lavrei a presente

Sob a presidência do Dr. Jayme aprovada a Ordem do Dia. — Dis-
alagrassi de Sá, acumulando as fun- cutidos os assuntos constantes da pau-
çães de Diretor-Superintendente, — taa Diretoria deliberou: Processo
reuniram-se, no décimo-terceiro ala- '  328-68 — Homologada a Decisão
dar do Edifício número cinquenta e Da...27-68. — Processo n o 5.881-66 —
três da Avenida Rio Branco, os Di- Encaminhada ao C. A. manifestaçào
retores do Banco Nacional do Desen- favorável, em princípio, à concessão
volvimento Econômico, Drs. Adalmi- de aval no valor de até US$2 milhões.
ro Bandeira Moura, Antônio Carlos ...... processo n9 2.012- .67 — Cancelada
Pimentel Lobo, Hélio Schlittler Silva a Decisão Dir. 286-67, através da
e Cel. Walter Baère de Araújo, — qual fôra concedido financiamento de
Iniciada a reunião, foi, a seguir, — Ner$ 600.000,30 à Emprésra — Pro-
aprovada a Ordem do Dia. - Dis- cesso n9 75-68 — Autorizada a coxi-

a- eutidos os assuntos constantes da cessão de financiamento no valor de
pauta, a Diretoria deliberou: Pracas- NCr$ 1,2 milhões. Processo número
so ,a9 664-68 -- Encaminhada ao C.A. 1.447-67 — Autorizada a concessão de
manifestação favoráael à aprovação financiamento no valor de NCr$ ...
do Plano de Aplicações para 1968 e 1.200.000,00 — Processo n 9 2.587-67
aprovada minuta de resolução. - — Autorizara a transferência do
Processo n 9 4.211-67 — Encaminhada ' acervo da Emprêsa e determinadas
ao C. A. manifestação favorável à outras providências. — Nada mais
aprovação do Programa proposto, a havendo a tratar, o Sr. Presidente
ser submetido a fontes externas de declarou encerrada a sessão. — E,
financiam afito, mediante condições.

lente a US$ 353,819.87 — Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
declarou encerrada a sessão. — E,

Teixeira Machado (Presidente da
CCSO).	 Ayrton Manoel D'Arita,
(membro' da Comissão. 	 Lett Mara.

• 1	 Concorrên-na Bali, iro de Jacome (membro da
E AVISOSEDITAIS

matço corrente, anu oU a
cia Pública a que se refere o Edltal Comia ao). — José Ferreira, (mem-
n9 88-67, para Projeto de Constauçaa bro da Comissão).
da ponte Rodo-laerroviária sátira o • 	 ATA NÓ 20-68
Rio São Feanciseo, na Rodovia ... ata da reunião da CCSO, para 1 -ce-
BR-i01.-SE/AL, trecho Propria-Pôrto.. biniento e abertura das propostas,
Real Via Colégio, realizada em 14 do • da Tomada de Preços n° 20-68, re-
m s• de novembro de 1967. 	 . ferente ao prosaegutmento dos ser-

— Sa , •ci? BorDorcina da atira
Rio de Janeiro, 2 de abril de 1061.	 viços de arag magu de canais na ao

pelo Presidente da C.C.S.O.
è Distrito Federal de Obras de Sa-

MINISTÉRIO
DA FAZENDA •

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

CONCORRÊN CIA PUBLICA.
N9 2-68

Retificação
No Edital publicado no ware)

;Oficial de 28-3-68, no item 2s, acres-
1 cente-se a letra q, com a seguinte
redação:

"a) comprovação de que é deposi-
. (anta da Caixa Económica Federal
; de Brasilia".

MINISTÉRIO
1)0 TRABALHO E

PREVIDÉNCIA SOC.1AL

CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE

DO DISTRITO FEDERAL
F	 0EDITAL D. CONVOCAÇA

neamento (89 DFOS), nos Estados
do Rio de Janeiro e Gitanaba,a,

Oili Residcia de Campo Grande, con-
forme as exigências e característi-
cas constantes das especificaçoes
n9 20-68.
As quinze horas do dia vinte e una

de março de mil novecentos e sessen-
ta e oito, reuniu-se, na sede daste
Departamento, a Comissão composta

, pelo Eng. Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da COSO, pelo

•Procurador Ayrton Manoel D As ila,
Faço saber que no dia 28 de maio pelos Engs. Membros da Comissão Léa

de 1968 serão realizadas neste Coa- Marina Fajoado Balleiro de Jacome
selho eleições para complementaçáo r e José Ferreira, pelo Administrador
do número de Conselheiros, abrindo- ¡Humberto Lopes Potyguara da Sil-
se o prazo de 15 dias a partir da dia va, servindo de secretário.
14 deste para registro de candidatea Declarada aberta a sessão, o Se -
de aceado com o disposto no artigo nhor Presidente comunicou aos pre-
39 da Resolução CFC n9 205-67.	 sentes que a meama se destinava ao

Brasília — F. 5 de abril de recebimento e abertura das propostas
1968. — Jedson Viegas Fernandes —, uara a Tomada de Preços n 9 a0-68,
Presidente — CRC — DF. . ando coraparacido e entre aue a pro-
(N 9 1.301-B — 5-4-68 — NCra 6,00) posta o representante da firmas Os-

MINISTÉRIO	
• car Alvea

Depar	
ar Cia. Ltda., inscrita n • s1 o

n 	 tamento sob n9 106-66.-- --

DO INTE1Z1OR	 resumo, fal a seguinte:

DEPARTAIVIENTO NACIONAL	 Oscar Alves 81 Cia. Ltda.

DE OBRAS E SANEAMENTO . 2 5' 613[Ge1V00t4t atidudzoesntos e c.nqüento e
serviços: NCr3 ....

ATA N9 19-68	 neolsvosin).ii, seiscentos e dez crUz.nroa

Ata da reunião da CCSO para ree(Li- 	 Para para execução: 18 (dezoito)
?nardo e abertura das propostas, ao meses.	 _.
Tomada de Preços li? 19-68, reic.- Nada mais ocorrendo, o Senhor Pra-
rente ao prosseguimento de draga- sidente encerrou a sessão às quinze
gem de canais no 89 Distrito ,.'e- horas e trinta nanutos, autorizando-
dera/ de Obras de Saneamento ' h-ç me, como secretário, a lavrar a pte-
DFOS) no Estado do Rio de Jane:- sente Ata, que vai por mim assinada
ro, Residência de Itaborat, conforme e pelos demais membros da Comissão.
as exigências e características cons- 	 Rio de janeiro, vinte e um de mar-
tantas das especificações n9 19-68. ço de mil novecentos e sessenta e oito.
As quinze horas do dia vinte e aeii — Humberto Lopes Potyguara da 521.

de março de mil novecentos e ses.aen- va (Secretário) — Francisco José Tet-
ta e oito, reuniu-se na sede dêste De- xeira Machado (Presidente da COSO)
partamento, a Comissão comdosta — Ayrton Manoel D'Arila (membro

d C n 'a ã 1 — I' éci Marina Fajardo

MINISTÉRIO
' DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

1 A proposta da firma inscrita, cru

AVISO
De ordem do Senhor Diretor-Gerai,

avisamos aos interessados. que o De-
partamento Nacional de Éstradas de
Rodagem (D.N.E.R.), fará realizar

1 Concorr611cia Pública, em data de
nove (9) de maio do corrente ano, às

'14,30 horas, no Auditório desta Au.-
1tarquia, situado à Avenida Presiden-
te Vargas, :5 52 — 21 9 andar, GB,

! Conclusão da construção da ponte

1

 em concreto armado sôbre o Rio P1-
ratinisinho, na BR-293-RS, no tre-
cho Pelotas-Bagé, no Estado do Rio
Grande do sul. O vaiar aproximado
da obra e de NCr$ 160.000,00 (cento
e sessenta mil cruzeiros novos).

O Edital de n9 20-68 referente a
obra citada, encontra-se à disposição
das firmas interessadas, na Comis-
são de Concorrencias de Serviços e
Obras que o fornecerá no mesmo en-
derêço acima indicado.

Rio de Janeiro, a de abril de 1968
...... Salvem Borborema da seva —
pelo Presidente da C .C.S.O.

'AVISO
De ordem do Senhor Diretor-Geral

avisamos aos interessados que o Con-
selho Executivo do D.N.E.R., em
resolução datada de dezenove de

• Sob a presidência do Dr. Jayme
Magrassl de Sá, acumulando as fun •
ções de Diretor-Superintendente, —
reuniram-se, no décimo-terceiro an-
dar do Edifício número cinquen a e
três da Avenida Rio Branco, os Di-
retores do Banco Nacional do Oesan -
volvimento Econômico, Drs. Adalmi-
ro Bandeira Moura, Antônio Carlos
Pimentel Lobo, Hélio Schlittler Silva
3 Cel. Walter Baère de Araújo. —
Iniciada a reunião, foi, a seguir, apro-
vada a Ordem do Dia. — Debatido o
assunto constante da pauta, a Dire
teria decidiu: Processo n 9 2.740-66
a-- Encaminhada ao C. A. manifasta-
aão favorável à concessão de colabo-
ração financeira no montante de
NCr$ 58.260.000,00. — Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
•aeclarou encerrada a sessão. -- E,
para constar, eu, Antonio Ulysses
laarvalho de Castro, Secretário de Co -
:caiado, lavrei a presente ata.

Resumo de Ata da Décima-Pritneira
IReunido Ordinária da Diretoria

\ realizada a 18 de março de 1958
a O 11 S. O

Balieiro de Jacome (membro da Co-
o Ferreiramissão) -- ."o'

Comissão).[M	 lÚ,
agrassl de Sá, acuts	

(membro da
'REÇO	 N_ rvIERO NCr$: 0, 16_I NSob a presidência (,, D

arK1
J

	

9	 tua-.

	

 D.	 aYtn e


